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den kongelige norske reejerings 
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Til

Hr- Rektor J. K. D. Elster Bødtker
ved hans 25 Aars Jubilæum som Rektor 30te Marts 1889.

Mel.: Se Fredens Engel svæver.

Vor Hilsen vi dig sende 
idag, du Rydningsmand, 
som i vort Skjærgaardslænde 
har ryddet Skolens Land; 
thi over Klippegrunden, 
hvorpaa dit Virke staar, 
en Arbeidsdag er runden 
paa femogtyve Aar.

De tusind Timers Stevne 
har Havet fulgt som bedst, 
har inspicer’t din Evne 
i mangen strid »Sydvest«; 
men trofast blandt de Unge, 
bestandig varm i Hu, 
med Viljens Glød paa Tunge 
det fandt dig før som nu.

Dets friske Pust, har stænket 
med Freidighed dit Sind; 
hver Glæde, Livet skjænked, 
du slap i Skolen ind.
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Men stedse la’ du Glæden 
paa Alvors Underlag 
i Lys af Evigheden 
og Livets Opgjørsdag.

Se derfor om dig slutter 
din Ungdom sig idag, 
og mange »gamle Gutter« 
rundt Land og Strand staar bag. 
Hav Tak for alt dit Yrke, 
for lange Tiders Sæd! 
men Himlens Gud dig styrke 
og skjænke dig sin Fred!

Theodor Gaspari.

Rektor Bødtkers 25aarsjubilænm har idag været feiret 
under almindelig Tilslutning. Der flagedes rundt i Byen, og nede 
paa Havnen saaes flere flagsmykkede Skibe.

Ved Tolvtiden idag indfandt Skolens Lærere og Elever sig i 
Rektorens Bolig, hvor ovenstaaende af Theodor Gaspari forfattede 
Sang blev afsunget under Ledelse af Skolens Sanglærer Hr. Or
ganist Bræin.

Paa Lærernes Vegne henvendte Hr. Adjunkt Lind sig til 
Rektoren med følgende Tale:

»Hr. Rektor!

Paa Kollegers og egne Vegne være det mig tilladt at lykønske 
Dem i Anledning af Deres Jubilæum.

De kan idag, Hr. Rektor, se tilbage paa et langt Arbeide 
ved denne Skole og — hvad der er Hovedsagen — paa et Ar
beide, der har baaret rige Frugter.

Da den høiere Skole for 25 Aar siden blev oprettet, var det 
magtpaaliggende til Rektor at finde en Mand, der kunde lægge 
en sikker Grundvold, hvorpaa der senere kunde bygges; og naar 
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Statsraad Riddervold dengang netop vilde have Dem i denne 
Stilling, var det, fordi han var vis paa i Dem at have fundet 
den rette Mand.

Efter at have gjennemgaaet Trondhjems Kathedralskole, som 
dengang styredes af den begavede Rektor Bugge, ofrede De Dem 
for det filologiske Studium paa en Tid, da dette Fag ved vort 
Universitet tog et mægtigt Opsving ved Professor Auberts grundige 
Forelæsninger. De begyndte Deres Gjerning som Lærer ved en 
Skole, der i 20aarene var grundlagt af den bekjendte Skolemand, 
Rektor Knud Ørn. Senere havde De som Overlærer ved Kristia- 
nia Kathedralskole under forhenværende Professor Vibe Anledning 
til at høste rig Erfaring paa Skolevæsenets Omraade. De kom 
saaledes til Deres ansvarsfulde Gjerning her som den fuldt erfarne 
Skolemand.

Men i Deres egen Personlighed eiede De dog de bedste 
Betingelser for at tage Ledelsen af en nyoprettet offentlig Skole. 
Deres Energi, Karakterfasthed og levende Interesse for Skolegjer- 
ningen var det, der i de første vanskelige Aar, da det gjaldt at 
hævde Skolens Autoritet og hemme mangen gammel Slendrian, 
bar Skolen frem, saa at den mere og mere omfattedes af For
ældrenes Sympathi og omtaltes udover Landet som en udmærket 
administreret Skole.

Derfor har Skolen ogsaa stadig voxet og har gunstige Re
sultater at opvise af sin Undervisning; rundt om, baade inden
lands og udenlands sidder Elever, der under Deres 25aarige 
Ledelse har nydt godt af denne Skoles opdragende Virksomhed 
og erhvervet de Kundskaber, den har at meddele, i anseede 
Stillinger og kan takke Dem for, at deres Skolegang havde et 
tilfredsstillende Udbytte. Thi selv om en Rektor vistnok ikke 
bærer Arbeidet alene, er det dog saa, at en Rektors Personlighed 
har en betydelig Indflydelse paa de Lærere, der staar under ham; 
og det tør jeg trygt sige, at ved Kristiansunds Skole har Rektors 
Energi, Udholdenhed og Pligttroskab været et manende Exempel, 
der har virket til stort Held for Skolen.
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De staar idag, Hr. Rektor, efter 25 Aars anstrengende Arbeide 
lige rask, lige ungdomsfrisk og lige ivrig som den forste Dag, 
De traadte ind paa denne Skole. Idet jeg takker Dem paa Kolle
gers og egne Vegne for alt, hvad De har udrettet for Skolen, vil 
jeg ønske, at det endnu i mange Aar maatte forundes Dem at 
holde denne Skoles Styrelse i Deres erfarne og dygtige Haand.

Og tilslut, Hr. Rektor, maa det være mig tilladt paa tidligere 
Læreres, Kollegers og egne Vegne i Ærbødighed at rette en Bøn 
til Dem. Vi vilde gjerne paa en for kommende Generationer 
synlig Maade lægge vor Taknemmelighed for Hr. Rektoren for 
Dagen og har derfor bestemt os til, hvis De giver Deres Minde 
dertil, at pryde et af Skolens Værelser med et Maleri af Dem, 
Kristiansunds Skoles første Rektor. Det er Deres Tilladelse hertil, 
jeg er saa fri at udbede mig«.

Rektor takkede synlig rørt, hvorefter Gymnasieelev Anders 
Furu fremtraadte og overrakte Rektor fra forhen- og nuværende 
Elever et kostbart Gulduhr i Etui.

Doktor Werring talte for Rektor som Præses i Skolens For
standerskab og dvælede særlig ved Rektorens administrative Evne 
og den humane Maade, hvorpaa Rektor røgtede sit Hverv i denne 
Stilling.

Formandskabet indfandt sig derpaa in corpore, og Ordføreren 
Hr. Th. Fasting holdt følgende stemningsfulde Tale for Jubilanten :

»Hr. Rektor Bødtker!
Naar Formandskabet idag har indfundet sig for at kompli

mentere Dem i Anledning Deres 25aarige Jubilæum som Rektor 
her i Byen, har vi en tredobbelt Grund til idag at bringe Dem 
en Tak fra denne Kommune.

Først takker vi Dem for den Virksomhed, De, Hr. Rektor, i sin 
Tid udfoldede som Grundlægger af denne Bys høiere Skolevæsen, 

dernæst takker vi Dem for Deres lange utrættelige Arbeide 
som Skolens Styrer,

og endelig takker vi Dem for den i Forhold til Deres øko
nomiske Evne storartede Velgjorenhed, De altid har udfoldet.
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Vort høiere Skolevæsen stod paa en temmelig tarvelig Fod, 
da De, Hr. Rektor, for 25 Aar siden stilledes i Spidsen for den 
da nyoprettede Lalinskole. Alle, Kommunen, Lærere, Forældre, 
Elever mærkede snart, at en ny . ordnende og ledende Haand 
havde grebet Skolens Ror, og allerede fra først af forstod De, 
Hr. Rektor, at haandhæve Skolens Krav, at skabe en god, sikker 
Grundvold for Skolens fortsatte Arbeide, at vække Interesse for 
og Forstaaelsen af den lærde Skoles Betydning.

Deres senere Arbeide som Skolens Leder og Styrer har i 
det Store og Hele taget i fuldt Maal opfyldt de Forventninger, 
som Kristiansunds Kommune tidlig kom til at nære om Dem, 
Hr. Rektor. Med Tilfredshed og Glæde men ogsaa — derom 
er jeg sikker — med hjertelig Tak til Ham, der i disse 25 Aar 
har forlenet Dem Kraft og Indsigt, kan De skue tilbage paa Deres 
Virken her paa Stedet. Kristiansunds Skole indtager en hædret 
og fremskudt Plads blandt Landets lærde Skoler, de Vidnesbyrd, 
Skolens Artianere i de forløbne Aar har bragt hjem, er en Tri
umf, Hr. Rektor! og mangt et præceteris kan De indflette i den 
Laurbærkrans, der idag smykker Dem.

Den varme Interesse for Skolen, den Kjærlighed til Deres 
Arbeide, som har præget Deres Virken for Skolen, har styrket 
Lærernes Energi, har animeret Eleverne til ædel Kappestrid paa 
Kundskabens Felt og har givet os alle Forstaaelsen af, at her, 
netop her i Skolens Spidse, her er Rektor Bødtkers eneste rette 
Plads, og sandelig er dette en stor og betydningsfuld Plads, der 
kræver en Mands fulde Arbeidskraft.

Som Deres gamle Elev*),  Hr. Rektor Bødtker, maa jeg 
dvæle et Øieblik ved Deres Forhold til Gutterne paa Skolen. 
Disciplin, Flid og Orden forlangte De, og maatte De ogsaa for
lange, dersom der skulde komme velsignelsesrige Frugter af Sko
lens Arbeide; men samtidig vidste hver Gut, at han i Dem eiede 
en fuldtro Ven, der havde Forstaaelsen af Barnealderens Sorger 
og Glæder, der kunde fole med Barnehjertets skjulte Tanker, der 

*) [Hr. Overretssagfører, Bankchef Th. Fasting var Discipel af Skolen fra dens Op
rettelse 1864 til sin Dimission til Universitetet 1868].
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med kjærlig Omhu vaagede over de mange Barnesjæle, Himlens 
Herre havde betroet i Deres Haand. Og er det end saa, at Deres 
gamle Elever spredes Landet rundt, er det end saa, at Tiden og 
Udviklingen for mange af os har ført det med sig, at vi som 
Mænd om Livets borgerlige Forholde i enkelte Punkter faar andre 
Tanker, et andet Syn end vor fordums Rektor, ét er jeg vis paa, 
at i vore Hjerter vil Rektor Bødtker altid eie en fredet Plads; 
og naar vi gjenkalder os Barndommens Dage, vil Tanken ofte 
dvæle ved den varme kristelige Kjærlighed, som i Skoledagene 
strømmede os imøde fra Rektor Bødtkers aabne Hjerte.

Men ikke blot for Skolen og Eleverne har De, Hr. Rektor, 
havt et varmt Hjerte; den Fattige, den Trængende har altid fundet 
Dem redebon til at yde Hjælp, mangt et Savn har De lindret, 
mangen Taare har De aftørret, og mangt et Hjerte banker vist 
idag i taknemmelig Erindring om Rektor Bødtkers store og rige 
Gavmildhed.

Ogsaa Hedningemissionen har i Dem, Hr. Rektor, en inderlig 
Ven. De har udfoldet et ihærdigt Arbeide her paa Stedet for at 
vække Interessen for Opfyldelsen af denne Kristenpligt, og Deres 
Arbeide har baaret rig Frugt.

Naar jeg altsaa nu, Hr. Rektor Bødtker, bringer Dem Kom
munens Tak for Deres 25aarige Virken her paa Stedet særlig i 
Skolens Tjeneste, er det med et inderligt Ønske om, at De endnu 
maa bevare Kraft og Lyst til at skjølte Deres Kald, at De maa 
se gode Resultater af Deres Arbeide, at Medborgeres Anerkjendelse 
og Elevernes Kjærlighed stedse maa blive Deres Løn, og at 
Herrens rige Velsignelse maa hvile over *Dem og Deres Hus«.

Forøvrigt var fremmødt en Masse Mennesker for at gratulere, 
saa den rummelige Rektorbolig var fuldt besat.

(Efter Kristiansundsposten og Romsdals Amtstidende).

Den store Deltagelse, som idag er vist Rektor Bødtker, er 
et berettiget og korrekt Udtryk for den Agtelse og Anseelse, 
Rektoren baade ved sin Virksomhed i Spidsen for Byens høiere 
Læreanstalt og iøvrigt paa forskjellig Vis har erhvervet sig blandt



1889] Ved Rektor Bødtkers 25aarsjubilæum. 7

Byens Borgere. Vi' for vor Del benytte Anledningen til at udtale 
et Ønske om, at det endnu i mange Aar maa være forundt Rek
toren at virke i sin Stilling med samme Dygtighed og Energi 
SOm hidtil. (Romsdals Amtstidende).

Rektor Bødtkers 25aarsjubilæum. Vi kan supplere 
vor Lørdagsberetning med at meddele, at Rektor om Aftenen 
holdt Gouter for ca. 80 Personer. Om Aftenen indfandt sig Ar- 
beiderforeningens Musikkorps og gav flere Nummere tilbedste, 
først fra Skoleplænen og senere fra Skolegaardens Foyer.

Rektor havde i Dagens Anledning modtaget et Utal af Tele
grammer fra fjern og nær, fra Universitetslærere, fordums Kolleger 
og Elever og fra Kj endte forøvrigt. (Kristiansundsposten).

Til ovennævnte Gouter, hvis Borde nu prydedes af den over
strømmende Mængde af de nydeligste Blomster, hvormed Lærernes 
Fruer og mange andre af Byens Damer allerede om Formiddagen 
havde smykket Rektorboligen, havde det været Rektor magtpaa- 
liggende s aa vidt muligt at faa samlet

1) Skolens Lærere, ogsaa de i Tidens Løb nu og da vikarie
rende, og andre Skolemænd,

2) de 15 endnu tilstedeværende af dens første Discipelkuld for
uden andre af de ældste Disciple,

3) forhen- og nuværende Medlemmer af Skolens Forstanderskab,
4) Byens Ordfører i den Tid, da Forhandlingerne om og Ar

bejdet med Skolens Oprettelse foregik.
5) Medlemmer af Komiteen til de nye Skolebygningers Opførelse, 

Fjorddampskibenes Rhedere og Kaptejner, Skolens Boghand
lere og Bogtrykkere. Desforuden Embedsmænd og akademisk
dannede Bestillingsmænd, Kjøbmænd, Venner og Bekjendte, 
kort enhver, som paa en eller anden Maade de 25 Aar 
havde vist sin Redebonhed til at være Skolen til Tjeneste.

Ved Bordet overraskedes man ved Omdelingen af neden- 
staaende Sang, som nuværende Kjøbmand Hans Heri o fsen havde 
skrevet, og som Broderen Kjøbmand Herlof Herlofsen akkompag
nerede paa Piano:
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Til Hr. Rektor J. Elster Bødtker ved hans 25 Aars Jubilæum 
som Rektor ved Kristiansunds høiere Skole fra Elever ved En 
af første Kuld. s

Mel.: Mens Nordhavet bruser.

At lede de Unge fra Lærerstol, 
uddele dem Kundskabens Skatte, 
dem hjælpe i Lys af Guds Naadesol 
den herligste Kundskab at fatte ; 
det Embed er ei saa let en Sag, 
det fordrer Visdom og Hjertelag.

Du alt i et fjerdedels Seculum 
nu trolig vor Skole har ledet; 
og vi, som har vanket i disse Rum, 
saa mange kan vidne, vi ved det, 
vort Vel ved Gjerning og Ord at naa 
det stedse varmt dig paa Hjerte laa.

Vel Fædre og Mødre, vi Børn blev glad, 
da Skolen paa Thinge blev skjænket; — 
ei længe derefter i Klassen sad 
den Mand, om hvis Stol vi blev bænket. 
Det nye Kuld Du dig varmt antog, 
og mangen Yngling Du vel opdrog.

Og siden der Kuld efter Kuld gik frem 
til Livets forskjellige Virker ;
nu er de vel spredt i »de tusen Hjem« 
ved Handel, ved Skoler og Kirker, 
ved Rettens Skranker og Dommerstol 
fra Lindesnæs mod den kolde Pol.

Og visselig mange, som ei er her, 
vil skue med Glæde tilbage 
og være med os, som nu Tak frembær 
og Ønsker for kommende Dage: 
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en Kreds Disciple fra fjernt og nær 
omringe atter sin Lærer kjær.

Vi takke Dig, Rektor, for Skolestund, 
for Grundlag, hvorpaa vi har bygget; 
har Livet sig artet end mangelund, 
d e t har det dog hos os ei rygget, 
at hvad Du fordred, og hvad Du gav, 
os blev i Livet en Støttestav.

Maa endnu Du længe med kraftig Aand 
til Gavn for de Unge faa virke, 
maa mange smaa Skud Du med kjærlig Haand 
opelske til kraftige Birke, 
maa Gud, paa Naade saa rig og stærk, 
faa lede Dig og vort Skoleværk !



I. Skolens Forstanderskab
bestaar foruden af Magistraten og Rektor af 3 af Formænd og 
Repræsentanter valgte paa Stedet bosatte Mænd.

I de forløbne 25 Aar har saaledes Rektor Bødfker*}  været 
stadig Medlem af samme med Undtagelse afSkoleaaret 1873A‘i**),  
da han paa Grund af Sygdom havde Tjenestefrihed, og Overlærer 
Boye som kst. Rektor indtraadte i hans Sted.

Magistrat var indtil Mai 1870 Byfoged (nu Sorenskriver i 
søndre Gudbrandsdalen og Byfoged paa Lillehammer) Mejdell og 
under hans Fravær i en kongelig Kommissjon som konstitueret 
Sagfører (nu Byfoged i Drammen) E vensen; senere hans Efter
mand Byfoged Laur. Aas.

De kommunevalgte Medlemmer i dette Tidsrum var følgende: 
Provst Schaanning (1864—71), Konsul N. H. Knudtzon 

(1864—69), Distriktslæge ^'erring (1864—69, siden fra 1872), 
Marineløjtnant (nu Kommandørkaptejn) Rode (1870—77), Spare
bankkasserer (f som Toldinspektør i T.hjem) Flor (1870—73), 
Advokat (f som Sorenskriver i Nordre Gudbrandsdalen) Albrecht- 
son (1874—Vaaren 81, efterat han tidligere havde indtaget Hr. 
Flors Plads under dennes Ophold ved Storthinget), resid. Kap. 
(nu til Strømsø og Tangen) Søholt (1878—Vaaren 88), Over
retssagfører Ole Furu (1881—88), Overretssagfører, Bankchef 
Fasting (fra 1888 efter Søholt) og resid. Kap. Krohn Hansen 
(fra 1889 i Furu’s Sted).

Fra Januar—Mai 1870 var Byfoged Mejdell og fra Aug. 
1873—74 (incl.) Byfoged Aas Forstanderskabets Formand, for 
den øvrige. Tid Rektor.

*) Kursiv ved Navn eller Titel betegner: nu for Tiden fungerende.
**) Et Skoleaar regnes fra 1ste Juli til 30te Juni i næste Aar.
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II. Lærerpersonalet.
a. Rektor.

Bødtker, J. K. D. Bister, født 1823, cand. mag. 1847, 
Adjunkt ved Skiens Skole 1848, ved Kristiania Kathedralskole 
1852, Overlærer sammesteds 1857, 'udnævnt til Rektor ved 
Kr.sunds Skole 30te Marts 1864.

b. Overlærere.
1. <Boye, Ole Langfeldt, født 1821, cand. mag. 1852, 

Adjunkt ved Stavangers Skole 1854 og Overlærer ved Kr.sunds 
1865, i hvilken Stilling han døde 1877.

2. Landmark, Gabriel H., f. 1833, cand. mag. 1861, 
Overlærer ved Skolen 1877—1881 (fra 82 ved Aalesunds S.).

3. Bruun, J. Schou F., f. 1843, cand. mag. 1871, Ad
junkt ved Skolen 1875 og Overlærer fra 29de Decbr. 1881.

c. Adjunkter.
1. Greve, Henrik, f. 1830, cand. theol. 1852, Kateket 

i Kr.sund og Adjunkt ved Skolen 1864—Oktober 72 (død som 
res. Kap. til Korskirken i Bergen 1876).

2. Larsen, Fortescue G., f. 1838, cand. real. 1862, 
Adjunkt ved Skolen 1864—74 (senere Overlærer ved Molde Skole 
1874—76 og derefter Overlærer og Konrektor ved Trondhjems 
Kathedralskole).

3. Bendixen, B. E. R., f. 1838, cand. mag. 1863, Adj. 
v. Skolen 1864—75 (siden Bestyrer af den Tankske Skole i 
Bergen).

4. Søholt, Joh. A., f. 1841, cand. theol. 1870, Adj. og 
Kateket tillige 1873—76 (fra 1877—Vaaren 88 resid. Kap. til 
Kr.sund og derefter til Strømsø og Tangen).

5. Larsen, Lars, f. 1846, cand. real. 1873, Adjunkt 
1874—87 (derefter ved Kristiania Kathedralskole).

6. Bødtker, Fredrik K., f. 1846, cand. theol. 1870, 
Klasselærer ved Skolen 1871, Adjunkt 1877.
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7. Lind, Jakob S., f. 1850, cand. philos., Vikar v. Skolen 
10/i—7/s 1872, Klasselærer 1877, Adjunkt fra 16de Febr. 1880.

8. Riis, C. P., f. 1853, cand. mag. 1875, Klasselærer v. 
Arendals S. 1877—82, Adjunkt v. Kr.sunds S. 1882—87 (der
efter v. Fredrikshalds S.).

9. Bolt, Aug. AL, f. 1856, cand. real. 1881, Adjunkt fra 
15de Aug. 1887.

10. Nes, Ole J., f. 1850, cand. mag. 1875, Adj. v. Tromsø 
S. 1877, ved Kr.sunds S. udnævnt 1887, tiltraadte Aug. 1888. 

Om Schou Bruun se under Overlærere.

d. Timelærere og (efter Lov af 17/s 69) Klasselærere.
1. Skjoldborg, Jens, f. 1837, cand. philos., 1864—lr7t 

87, da han entledigedes med Pensjon.
2. Thaulow, Andreas, f. 1836, Infanteriløjtnant og 

Stadsingeniør, 1864—15/c 66.
3. Guttormsen, Lars, f. 1834, Seminarist, fra 1864 til 

sin Død Vu 85.
4. Svends.gaard, Lars, f. 1829, Seminarist, fra 1864 

til 31/i2 69 (nu i Amerika).
5. S an db er g, Georg, f. 1842, cand. theol. 1868, fra 

1ls 1869—2I/i2 71 (nu Sogneprest til Søndre Aurdal).
6. Petersen, Peter, f. 1832, sproglig-histor. Embedsex. 

1874, Lærer ved Skolens praktiske Realklasse fra Vi 1875—31/t 
76. (f som Adjunkt v. Stavangers Skole 1888).

7. Jæger, N. IL, f. 1853, cand. theol. 1875, fra’/s 1877 
—3I/? 81 (nu Klasselærer i Kr.sand).

8. Mohr, 0. E., f. 1856, cand. theol. 1879, fra ’/s 80— 
21/io 82 (nu Kateket i Mandal).

9. Caspari, C. Theodor, f. 1853, cand. theol, 1877, 
ansat ’/s 82.

10. Petersen, N Jf. 1856, cand. philos., ansat 15/n 82.
11. Hélseth, A. J., f. 1860, Seminarist, ansat ’/□ 86.
12. Gundelach, E., f. 1855, Seminarist, ansat ’/s 87.
Om Bødtker og Lind se under Adjunkter.
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e. Vikarer.
Paa Grund af Vakance, Sygdomsforfald eller Reisetilladelse 

har i delte Tidsrum følgende Hjælpelærere vikarieret ved Skolen, 
naar de fastansatte Læreres Bistand viste sig utilstrækkelig:

I Havnefoged O. Lous og 2 Toldbetjent L. Brun nogle 
Timer for Adj. Greve i 64; den sidste ogsaa et Par Maaneder 
5 ug. mathem. Timer for Adj. F. G. Larsen i 64—65.

3 Søløjtnant Rode en Maaned 5 T. Engelsk for Løjtnant 
Thaulow i 65. I 186%g læste han Engelsk og Fransk i de 
øverste Klasser til 20de April, da han, som kommanderet til 
Orlogs, maatte fratræde sin Post ved Skolen og overlade Fransken 
til Overlærer Boye og Engelsken til 4 Grosserer Astrup for 
Resten af Aaret. I dennes Sted antoges derpaa 5 Student Emil 
Werring fra Begyndelsen af 1867.

Som Hjælpelærer antoges for Skoleaaret 18BG/67 Seminarist 
og Førstelærer ved Kirkelandets Almueskole 6 C. Hal le, som 
derpaa afløstes af 5 Student W er rin g. Denne fik saaledes en 
fuldstændig Lærerpost ved Skolen for Skoleaaret 1867/g8, ved hvis 
Udløb han imidlertid fratraadte for ved en Reise til Hamburg at 
uddanne sig for Handelen. Nu antoges igjen 3 Løjtnant Rode 
for 18g8/ø9 som Lærer i Engelsk 7 T. ugentlig; men denne maatte 
atter, kommanderet til Orlogs, fralræde sin Post 22de Mai 1869. 
Heldigvis kunde nu hans Plads igjen — med vedkommende Prin
cipals velvillige Imødekommen — indtages til Juli s. A. af 5 
Student Werring, som imidlertid var kommen tilbage og havde 
faaet Ansættelse paa et Handelskontor her i Byen.

For denne idelige Vexlen af Lærere (navnlig for Engelskens 
Skyld) blev der omsider sat en Stopper ved den endelige Besæt
telse af den ledige nye Timelærerpost med Kand. Sand, 
berg (se ovenfor under d) fra 1ste Aug. 1869, hvorved den 
sterke Kombination i 186S/m af flere Klasser i adskillige Fag 
ogsaa hævedes. Da Kand. Sandberg i Aug.—Septbr. 70 absol
verede praktisk-theologisk Embedsexamen, vikarierede for ham 7 
stud, theol. Ole Her lo fsen.
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I 1872 vikarierede 8 stud, philol. J. S. Lind (se ovenfor 
under C Adjunkter) 1) for Klasselærer Bødtker fra Januar til 
Udgangen af Mai, indtil denne, der var Reserveofficer uden fast 
Løn, havde fuldendt sit Kursus ved den gymnastiske Centralskole 
i Kristiania; 2) for Adjunkt Bendixen, medens denne var fravæ
rende paa en videnskabelig Udflugt i Romsdals Amt, i Juni; 3) 
atter for Klassel. Bødtker, saalænge denne var fraværende under 
Exercitien 1872; 4) for Adjunkt Greve, medens denne var fra
værende som Censor ved Ex. artium i August og Septbr.

9 Cand. theol. Olaf Holm vikarierede en Tid under Kate
ketembedets Vakance efter Greve; han tiltraadte sin Gjerning 23de 
Oktbr. 72 og fratraadte ved Juletider s. A., da han havde faaet 
anden Ansættelse. Samme Vikariat overtoges nu af 10 cand. 
theol. Aage Skavlan til Skoleaarets Udgang, da Kateket Søholt 
var udnævnt. Hr. Skavlan vikarierede ogsaa i Skoleaaret 1873/?! 
tilligemed II cand. mag. Bernhard Hartmannn, da baade 
Rektor paa Grund af Sygdom og Adj. Bendixen under den ham 
tilstaaede Tjenestefrihed til en Udenlandsrejse var fraværende fra 
sine Embeder. Hr. Hartmanns Vikariat udstraktes imidlertid ogsaa 
til det følgende Skoleaar for Adj. Bendixen under dennes forlæn
gede Tjenestefrihed og Afsked, indtil dennes Eftermand Adjunkt 
Sehou Bruun tiltraadte sit Embede 6te Decbr 75.

Som Vikar i Hr. Bødtkers Klasselærerpost, da denne efter 
Adj. Søholts Udnævnelse til resid. Kap. til Kr.sund fra 1ste Jan. 
77 var rykket op til Adjunkt vedSkolen, antoges 12 stud, philol. 
Henrik Heide til 31te Juli s. A., fra hvilken Tid han konsti
tueredes i den ledige Overlærerpost efter Boye, indtil dennes 
Eftermand Landmark overtog sin Post fra 21de Oktbr. 77. Hr.. 
Heide antoges ogsaa fra Ilte Juni 78 og Skoleaaret ud som Hr.. 
Jægers Vikar, da denne som Reserveofficer var kommanderet til 
Exercitie. I 1876/tt havde desuden den tidligere ofte benyttede 
Vikar 5 Handelsfuldmægtig Student W er ring 2 Timer Regning 
i VI og V. Endelig læste i samme Skoleaar 13 Lærerinde ved 
Pigeskolen Frk. Emilie Astrup 5 Timer Tysk i de samme 
Middelskoleklasser.
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Fra 16de April 1878 havde Adj. Bødtker 3 Maaneders 
Tjenesteledighed for i England at studere Engelsk. Hans Post 
ved Skolen overtog i denne Tid 14 stud, theol. P. A. Inge- 
b ri g t s e n.

I 1879/so læste 15 Kaptejn, Stadsingeniør C hr. Bødtker 
6 Timer ug. Mathematik i IV indtil 14de Mai 80 umiddelbart før 
Pintse, da militære Tjenesteforretninger kaldte ham fra Byen. I 
hans Sted antoges for Resten af Skoleaaret 16 Civilingeniør Th. 
Vo le km ar. Han vikarierede ogsaa for Adj. L. Larsen under 
dennes Fravær som Censor ved Ex. artium 80 fra Skoleaarets 
Begyndelse efter Ferierne til 6te Septbr. Senere for Adj. Lind 
under hans Sygdomsforfald fra 21de Januar—1ste April 84.

Fra 31te Marts 80 vikarierede 17 stud, philol. A. Lossius 
under Rektors Sygdom til 14de Mai, idet dog Rektor allerede fra 
17de April var kommen saapas til Kræfter, at han i sit Hjem 
kunde læse med 3 G og 2 G i Begyndelsen 1 og efter en Uges 
Forløb 1 å 2 Timer daglig, forsaavidt et stort Held, som Overl. 
Landmark, fra 8de April sengeliggende, kunde vel behøve al den 
Bistand, som Stud. Lossius og især Adj. Bruun, i en og anden 
Time ogsaa Adj. Lind og Klasselærer Jæger kunde yde ham til 
over Midten af Juni. Den samme Student Lossius vikarierede 
ogsaa for Adj. Bødtker hele Skoleaaret 188%i under hans Op
hold med Stipendium i Frankrig og England for at studere disse 
Landes Sprog. Senere til 15de Septbr 81 for Adj. Bruun under 
dennes Sysselsættelse som Examinator i Græsk ved Artium s. A.

Da Klasselærer Mohr ikke kunde overtage sin Post strax 
ved Skoleaarets Begyndelse læste 18 stud, theol. S. Rambech 
for ham indtil 30te August 80, og tillige ogsaa fra det følgende 
Skoleaars Begyndelse til 22de Septbr. 81 under Hr. Mohrs prakt. 
theol. Examen.

I Kand. Jægers ledige Klasselærerpost vikarierede 19 cand. 
theol. E. K. Bakke fra 25de Aug. 81 til Udgangen af April 82.

Fra Begynd, af Skoleaaret 1883/si til 3die Marts vikarierede 
under Kand. Gasparis Orlov med offentligt Stipendium til en 
Rejse i Tyskland og Italien 20 stud, theol. O. Kj elland. Denne 
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indtog ogsaa Hr. Guttormsens Plads fra 5te Oktbr. til 7de Mai 
86, da han, kaldet til Exercitie, i Resten af Skoleaaret afløstes 
af 21 stud. jur. Torval d Thore s en.

I Marts og April 86 var Adj. Bødtker fraværende 6 Uger 
ved Centralskolen. Hans Vikarer var 22 Skolebestyrer cand. theol. 
A. Bjelke og 23 stud, philol. Adam Bødtker.

I Hr. Skoklborgs Post vikarierede 24 Student Magnus 
Gjersvold fra 16de Januar 87 til Skoleaarets Ende. Vikar 
ogsaa tidligere under korte Sygdomsforfald.

Fremdeles vikarierede 25 cand. mag. Eigil Lyng i Hr.. 
Riis’s Post Skoleaaret 188'/s8.

Under Adj. Bødtkers Ophold i England fra April til Midten 
af Mai 88 (Paaske—Pintse) var hans Vikarer 26 cand. theol. 
J. Hagen og 27 Student Osvald Mæhle.

Under Klasselærer Helseths Ophold ved Centralskolen fra 
Novbr. 88 til 2den Mai 89 udførte 20 cand. theol. Kjell and 
hans Forretninger ved Skolen.

f. Gymnastik- og Sanglærere.

I. Gymnastiklærere i Skolens her omhandlede 25 første 
Aar har følgende været:

I Løitnant Thaulow 1864—1:7g 66. 2 Sergeant, senere
Kommandersergeant E. Nielsen (Vikarer for ham under Fravær 
i militære Tjenesteforretninger Toldbetjent Wahlberg Vinteren 
66—67 og fhv. Artillerist Halvorsen 6/g 68 ud Skoleaaret) til 
Udgangen af 1871. Januar 1872 Rektor, derefter 3 Underofficer 
Grendahl til Begyndelsen af April s. A. 4 Løjtnant C oli in 
10/'t—28A 72, hvorefler Posten blev endelig besat ved 5 den nye 
Klasselærer Fr. Bødtkers Komme til Byen, som stadig siden har 
indehaft denne Post og derved lettet Rektor for en stor Byrde. 
(Hans Vikarer under Tjenesteledighed har været Sergeant Niels 
Nielsen fra 27i 78 til Skoleaarets Ende og Sergeant Løfald 
Skoleaaret 188%i indtil 21de Mai, da han paa Grund af militære 
Tjenesteforretninger maatte overlade sin Post til Skolens Discipel 
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Jakob Hagen. Atter Hr. Løfald 6 Uger i Marts—April 86, og 
Kanel. Hagen fra April—Midten af Mai 88).

II. Sanglærere i dette Tidsrum: I Hr. Svendsgaard 
1864—3% 69. 2 Hr. Guttormsen i de neclerste Klasser og 3 
Toldbetjent Harald Brinchmann i de øverste fra Februar 70, 
indtil 4 Organist Theodor Hilde overtog Sangundervisningen 
fra Midten af Mai 72—Udgangen af Aug. 75. 5 Organist Chr.
Bræin fra 16de Novbr. 75.

III. Disciplenes Antal m. m.
I det første Aar havde Skolen to Fællesklasser (her betegnet 

med 1 F og 2 F), to Realklasser (1 R og 2 R) og to Latin
klasser (1 L og 2 L). Det følgende Skoleaar kommer hertil den 
tredie Latinklasse (3 L), ligesom da 1 R. og 1 L bliver delt i to 
Afdelinger med særskilt Undervisning for begge Aarshold, hvoraf 
det ældste betegnes ved 1 L b & 1 R b, det yngste ved 1 L 
a & 1 R a.

Denne Ordning bibeholdtes til Skoleaaret 1870/ti, da Over
gangen begyndte at forberedes til det nye System med Middel
skoleklasser (I—VI), hvis tre øverste omfattede baade Latin- og 
Engelsklinje (betegnet med IV L og IV E, V L og V E, VI L 
og VI E) og Latingymnasium med tre Klasser (1 G, 2 G og 3 G).

For Kortheds Skyld anføres her Discipeltallet kun, som det 
var ved hvert Skoleaars Begyndelse og Ende.

a. 1864/s5 1865/66 1 866/o7 1 867/68 1868/69
Beg. Ende. Beg. Ende. Beg. Ende. Beg. Ende. Beg. Ende.

1 F 20 20 14 16 15 15 9 11 12 12
2 F 19 20 22 22 21 20 16 16 11 11
1 R aj 8 9 14 14 13 11 13 14 10 10
1 L a( 8 8 4 4 6 6 8 7 8 8
1 R b( — — 5 5 12 9 4 5 10 8
1 L bf — — 7 7 4 4 5 4 6 6
2 R 5 5 6 6 10 6 13 8 12 9
2 L 8 7 4 4 7 6 8 6 6 6
3 L — — 2 2 5 5 3 3 2 2

68 69 78 81 93 82 79 74 77 72
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1869/to 1870/n 1871/72 1872/73 1873/n
B. E. B. E. B. E. B. E. B. E.

1 F 13 14 I 14 17 11 10 13 12 14 13
2F 13 12 II 17 17 17 17 10 10

III 16 18 — — 13 11 18 18
1R al 5 5 „r E 11 10 18 16 13 11 7 7'
1 L af 4 4 1VZ 7 6 5 5 — — 4 k
IRbl 10 8 6 3 ,r E 5 5 10 6 16 14
1 L b| 8 7 6 6 V L 5 5 3 2 — —

3 3 6 6
Z 3 3 5 5

2R 1 13 10 13 6 7 7 5 5 — ---
2L f 6 5 7 7 9 7 5 4 — —

3 L 5 5 7 6 5 5 4 5 4 4
77 70 87 79 82 77 89 79 84 81

187^/t5 1875/76 1876/t7 18 77/7S 187S/79
Beg. Ende. Beg. Ende. Beg. Ende. Beg. Ende. Beg. Ende.

I 16 17 16 19 20 20 9 13 16 17
II 15 13 18 17 15 15 25 24 24 21
III 9 8 14 14 17 19 14 17 16 16
,,T E 15 14 5 5 10 10 17 14 13 13
IV L 3 3 5 6 3 3 7 8 3 3
„ E 8 5 12 8 7 5 8 7 12 9V T . T

1j 4 -i 4 5 5 5 4 4 8 8

VT 11 8 5 4 6 6 4 5 6 7
VI L - - 3 2 4 4 4 4 4 4

Prakt. Realklasse 6 8 5
1 G 4 2 — — 1 1 4 3 2 2
2 G — — 2 3 — — 1 1 3 3
3 G — — — — 4 4 — — 1 1
3 L 4 4

89 84 92 88 92 92 97 100 108 104
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I877so 188%i 188 J/s2 1882/83 1887s4
Beg. Ende. Beg. Ende. Beg. Ende. Beg. Ende. Beg. Ende

I 27 25 25 24 20 19 21 21 20 20
II 15 16 24 24 26 25 17 19 19 19
III 20 19 15 15 19 19 23 23 26 26

TV E 9 9 13 13 11 11 10 8 10 10
IV L 6 8 9 9 8 8 12 11 13 13

E 16 16 7 8 9 6 8 7 9 10
V L 6 6 6 6 8 10 9 9 10 10
VI E 10 10 15 15 10 8 3 3 5 5
VI L 3 3 6 6 8 5 7 7 8 7
1 G 3 3 3 3 5 5 5 5 5 6
2 G 2 2 3 3 3 3 3 3 5 4
3 G 3 3 2 2 2 2 1 1 3 3

120 120 128 128 126 121 119 117 133 133

9*

I

188785 
Beg. Ende.

1887sg 
Beg. Ende.

188787 
Beg. Ende.

18s7ss 
Beg. Ende.

1887s9 
Beg. Ende.

19 19 22 21 16 16 22 20 16 18
II 22 22 21 19 23 22 19 19 17 17
III 26 25 25 23 23 22 19 18 19 19

TV E 18 14 14 11 8 7 13 11 16 14
w L 7 6 7 8 9 9 6 6 5 6

v E 8 8 12 11 13 11 10 9 9 9
V L 10 9 7 6 9 9 7 7 4- 4

VT E 7 7 7 6 11 9 7 6 9 9
Vl L 8 8 8 8 5 5 8 9 7 7

1 G 3 3 6 6 7 7 3 3 3 3
2 G 7 7 1 2 5 3 5 5 3 3
3 G 3 3 7 7 2 2 5 5 5 3

138 131 137 128 131 124 124 118 113 114
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b. Aldersforholdet mellem de forskjellige Klasser i 1887/s8 og 
188789.
a) Gjennemsnitsalder ved Begyndelsen af Skoleaaret.
b) Normalalder.

1887/88 1887s9
a. b. a.

Middelskole I 98/12 9 10712
II 10712 10 10U/12
III 12712 11 12712
IV 13712 12 13
V 15712 13 14712
VI 15 14 16713

Latingymn. 1 15712 15 1 57/12
2 16712 16 16712
3 17712 17 177t2

C. Hjemmehørende paa Landet i 1887/s8 9, i By 115 tils. 124
— - 1888/s9 9, — 105 — 114

IV. Fagfordelingen,
a. 1887—1888.

1. Rektor Bødtker. 
(Bibliothekar).

Latin (3 + 2) G.......... 6 T.
1 G ..... . 6 >

G............ 3 »
Historie VI............ 3 »

18 T.

2. Overlærer Bruun. 
(Ordinarius i Gymnasiet).

Græsk (3 -|- 2) G............ 6 T.
1 G............ 6 »

G........... 1 »
Norsk G............ 2 »

1 G............ 1 »
VI........... 3 »

Oldnorsk(3-|-2)G........... 2 »
(Efter Jul) 1 G............ I »
Fransk G............ 2 »

1 G...........  1 »
(Før Jul) 1 G............ 1 »

25 T.
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3. Adjunkt Bødtker.
(Ordiu. i V og Inspekt. for Lærerværelset).

Religion (3 4~ 2) G........ 2 T.
1 G......... 1 »

Engelsk i 3 4~ 2) G....... 1*) »
VIE......... 5 »
VE......... 5 »

IV E......... 5 »
VI ......... 2 »
V ......... 2 »
V ......... 2 »

25 T.
Eftermiddagstime i Engelsk

sløifedes ved Udgangen af Februar, 
ligesom ogsaa den ene Religionstimes 
Anvendelse til Engelsk hver anden 
Uge da ophørte, og Religion læstes hver 
Uge i begge.

F ransk

Geografi

♦) Denne

5. Adjunkt Holt.
(Ordin. i VI og Inspektør for de natur

historiske og fysiske Samlinger).
Math. Fag (3 + 2) G... . 3 T.

1 G.... 2 »
VI... . 6 »

Naturkundskab VI.... 2 »
V. . . . 3 »

IV. ... 2 »
III. .. . 2 »
II. ... 2 »

Geografi VI... . 2 »
Tegning*) VI E. . . . 1 »

25 T.
*) hver anden Uge.

-4. Adjunkt Lind.
(Ordin. i III, fra Jul i IV).

Math. Fag V........... 5 T.
IV........... 4 (3*) »
III........... (1*) >

Latin IV L........... 7 >
Norsk IV............ 4 >

III........... 5 >

25 T.
♦) 0: efter Jul.

6. Vikar E. Lyng. 
(Ordinarius i IV til Jul).

Tysk 1 G....................... IT.
VI....................... 3 >
V....................... 3 >
IV....................... 4 »

Latin VI L....................... 7 >
V L....................... 7 >

25 T.

7. Klasselærer Gaspari. 
(Ordinarius i I).

Religion VI...........  2 T.
V........... 2 >

Norsk V............ 3 >
— (og Tysk) I........... 8 »

Tysk VI E...........  1 >
VE........... 1 »

III...........  5 >
Historie G...........  2 »

(3 4- 2) G........... 1 »
1 G........... 1 »

26 T-
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8. Klasselærer Petersen. 
(Ordinarius i II).

Norsk II..................... 5 T.
Tysk II..................... 6 »
Historie V..................... 3 »

IV.................. 3 »
Geografi IV..................... 2 »
Matli. Fag IV........... 2 (3*) T.

III........... 5 (4*) » 
~26 T?

*) ø: efter Jul (sml. Adj. Lind’s mathm. 
Timer).

9. Klasselærer Helseth. 
(Ordinarius i III efter Jul).

Religion IV.................... 2 T.
III..................... 3 »
II.................... 3 »
I..................... 3 »

Historie I.................... 3 »
Geografi III.................... 2 »

I..................... 4 »
Regning II.................... 4 »

I.................... 4 »
28 T.

10. Klassel. G und e 1 a c li.
Tegning VI E . .. . 1 T*)

VE... . 1 »
IV E ... . 2 »
III . . . . 2 »
II ... . 2 »

Skrivning III ... . 2 »
II ... . 3 »
I ... . 4 »

Historie III ... . 4 »
II ... . 3 »

Geografi II ... . 2 »
Naturkundsk . I . . . . 1 »

27 T.
*) hver anden Uge (sml. Adj. Ilolt’s

Tegnetime).

11. G y m n a s t i k 1 æ r e r 
Adj. Bødtker.

Legemsøvelser................ 9 T.

12. Sangl. Organist Bræin.
Sang.................................. 6 T.

b. 1888—1889.
1. Rektor Bødtker.

(Bibliothekar).
Latin (3 + 2) G................  6 T.

1 G.............. 6 »
G.............. 2 »

3 G.............. 1*)
Historie VI..............  3 »

18 T.
*) o: 2 G og to Gutter i 1 G en Time En- 

gelsk, medens en Gut i 1 G Latin sam
men med 3 G denne Time.

2. Overlærer B r uun ’ s 
(Ordinarius i Gymnasiet)

25 Timer ganske som i forrige 
Skoleaar.

3. Adjunkt Bødtker. 
(Ordinarius i V).

Religion i G som før. . . . 3 T.
Engelsk (2 —1) G .... 1*)» 
som før i (VI, V, IV) E 15 » 
Fransk som for i VI, V 4 » 
Geografi i VI.................. 2 »

25 T.
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4. Adjunkt Lind. 
(Ordinarius i IV).

5. Adjunkt Holt. 
(Ordinarius i VI).

Latin VI L ......... 1 T. Matli. Fag (3 + 2) G.........3 T.
V L..................1 » 1 G.........3 »

IV L.................. 7 » VI.........G »
Norsk IV .................. 4 » V.........5 »

III .................. 5 » Naturkundskab VI.........2 »
Tysk III .................. 5 » V.........3 »
Geografi IV .................. 2 » IV.........2 »

25 T. 24 T.

6. A dj un kt Nes.
Tysk VI ...................... 3 T.

VI E....................... 1 »
V ....................... 3 »
VE....................... 1 »

IV ....................... 4 »
Latin VI L...................... 6 »

V L....................... 6 »

24 T.

7. Klasselærer Gaspari. 
(Ordinarius i II).

Religion VI..................... 2 T.
V..................... 2 »

Historie G.................... 1 »
(3 H- 2) G.................... 2 »

1 G.................... 1 »
II..................... 3 »

Tysk 1 G..................... 1 »
II..................... 6 »

Norsk V.................... 3 »
II..................... 5 »

26 »

'8. Klasselærer Petersen. 
(Ordinarius 1 III).

Math. Fag IV............. GT.
III.............. 5 »

■Geografi V............. 2 »
Historie V............. 3 »

IV........... 3 »
III........... 4 »

Natiurkundsk. III...........  2 »
II........... 2 »

27 T.

9. Klasselærer Helseth.
Religion IV.............. 2 T.

III.............. 3 »
II.............. 3 »

Regning II.............. 4 »
1.............. 4 »

Geografi III.............. 2 »
II.............. 2 »
1.............. 4 »

Historie 1............... 3 »
Naturkundsk. 1............... 1 »

28 T.
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10. Klasselærer Gundelach. 
(Ordinarius i I).

Tegning VI E........... IT.
VE........... 1 »

IV E............ 2 »
III .............. 2 »
II ............. 2 »

Skrivning III ............. 2 »
II .............. 3 »
I .............. 4 »

Norsk (Tysk) I ............. 8 »
Religion I ............. 3 »

11. Gymnastiklærer 
Adj. Bødtker. 

Legemsøvelser (Gymnastik, 
Exercitie og Svømning) . . 9 T.

12. Organist Bræin. 
Sang  6 T.

A n m. Alle Sangtimer og af 
Gymnastiktimerne 6 hen- 
lagte til Kl. 11,is—12, 
3 til Kl. 12,7—1.

28 T.

V. Timefordelingen m. m. 1868—69 og 1887—89.
a. Timeplan for 1868—1869.

Iste Fællesklasse.
2den Fællesklasse.

Ists Latin- og 
1ste Realkl. a.

1ste Latin- og
1ste Realkl. b.

2den Latin og 
2den Realkl.

| 
3die Latinklasse. 

|

1R a særskilt. 
Fællestim

er.

1 L a særskilt.
i

1 R b særskilt. 
Fællestim

er. 

IL
 b særskilt.

2 R særskilt. 
Fællestim

er. 
' 

2 L. særskilt.

Norsk.............. 5 
5 
» 
» 
» 
»
3 
3
3 
2
» 
» 
4 
3
2

5 
5
»
»
»
»
3
3 
3
2
»
» 
4
3 
2

4
4 
»
» 3

8 »
» »

2
3
2
» 2
4
» »
2 1
1
» 2

3
3
3
» 2

8 »

2
3
2
» 2
5
» »
» 2
1
» 2

2 1
2 1
2 1
» 2

9 »
5 »

2
3
1
» 2
4
» 3
» 2
}2

2
1
2
2
9
5 
2
3
1

3

Tysk................
Fransk ...........
Engelsk...........
Latin................
Græsk..............
Religion.........
Historie............
Geografi.........
Naturhistorie. . 
Mathematik . . . 
Naturlære .... 
Regning .........
Skrivning ....
Tegning............

Ugenti. Timer. 30 30 30 30 30 30 30 30 30
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De Disciple, som havde Sangstemme, var inddelte i 2 Partier, 
af hvilke dels ethvert havde Sang 2 Timer ugentlig, dels nederste 
Parti 1 Time og det andet 3.

Naar Disciplene ikke havde Sang, havde de i samme Time (Mel
lemtimen 11,15—12) Legemsøvelser 6 Timer ugentlig, herunder indbe
fattet ikke alene Gymnastik, men ogsaa, naar Aarstiden tillod det, 
Undervisning i Svømning og Exercitie.

Til Belysning af, i hvilke Fag og i hvor mange Timer (fælles 
eller særskilte) i hvert Fag Undervisning gaves efter den gamle 
Ordning i Modsætning til den nugjældende Skoleplan, er Tabellen a 
for 1868—69 hidsat ved Siden af efterfølgende &—c for de to 
sidste Skoleaar gjældende Timeplaner.

b. Timeplan for 1887—1888.

M i d d e 1 s k o 1 e n. Lat • gym-
Klasser. I 11 III EIV L EN L EWL 1 ]24-3

Religion......... 3 3 3 2 2 2 1 2
Modersmaal . . 8 5 5 4 3 3 1 2
Oldnorsk .... (1*) 2
Latin................ 7 7 7 6 3 6
Græsk.............. 6 1 6
Engelsk........... 5 5 5
Tysk................ 6 5 4 13 13 1
Fransk .-......... 2 2 1(2*: )2
Historie........... 3 3 4 3 3 3 li 9 1
Geografi......... 4 2 2 2 2 2 f1
Naturkundskab 1 2 2 2 3 2
Math. Fag. . . . 4 4,5 6 5 6 2 3
Tegning........... 2 2 2 1 1
Skrivning .... 4 3 2

Sum 27 30 30 30 30 30 30

*) a: efter Jul **) o: før Jul, saaledes at eu fransk Time i det første
Halvaar bliver i det andet anvendt til Oldnorsk. Tallene i Midten
under Latingymnasiet betegner Timer, hvori alle dets 3 Klas
ser er kombinerede, Tallene til venstre særskilte Timer for l G og 
til høire for (2 3) G, hvilke sidste to Klasser i alle Fag er kom
binerede. Paa lignende Maade Fællestimer og særskilte Timer i 
de 3 øverste Middelskoleklassers begge Linier.

Et Forsøg gjordes med Engelsk i Gymnasiets to øverste Klas
ser (2 + 3) saaledes, at de fleste Disciple fik 1 Time ug. og 1 T. 
hver anden Uge, der toges fra Religion. Denne Undervisning ind
stilledes imidlertid ved Udgangen af Februar.
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c. Timeplan for 1888—1889.

Denne er den samme som ovenstaaende fra forrige Skoleaar 
paa et Par Undtagelser nær. Historien har nemlig i 1 G haft 2 
istedenfor 3 Timer for at kunne skaffe Mathematiken der en Time 
mere. Det sidste Fag har saaledes faaet 3 istedenfor 2 Timer, 
som det efter Planen skulde have haft. Endvidere har Latinen 
afstaaet en Time i 2 G til Engelsk det hele Skoleaar, og i denne 
Undervisning har det ogsaa været indrømmet to Disciple af 1 G 
Lejlighed til at deltage. Latinen har saaledes dette Skoleaar — 
hvad der ikke har voldet nogen Ulempe, da én Lærer (Rektor) 
har Latinen i alle 3 Gymnasiets Klasser — i 2 G og tildels i 
1 G haft en Time mindre, i 2 G 8 Timer (en Latintime er for 
mange Aar siden afstaaet til Religion og fælles i dette Fag med 
3 G) for Planens 10 T. og i 1 G tildels 8 T. for Planens 9 T.

I de sidste to Skoleaar har Klasserne i de 6 Sangtimer og 
9 Gymnastiktimer været saaledes kombinerede, og hver Klasse 
.saaledes haft følgende Antal Undervisningstimer:

Sang: Gymnastik:
G , VI og V........... 2 T................................... 4 T. ug.
IV , IH og II......... 2 »   1 » —
IV og III......................... » »   1 »' —
IV , III, II og I.... » »   2 » —
II og 1.............................. 1 »   » » —
I   1 »   1 » —

6 T. 9 T. ug.
Udenfor Engelsk i Gymnasiet har ingen deltaget i valgfri Fag.
Fritagne for Fransk var i 18S7/ss 3, for Sang 32 og for 

Legemsøvelser 13, — og i 18S8/so henholdsvis 1, 24 og 15. 
For Tysk fritoges i det første af disse Skoleaar 2, i det andet 1, 
idet den anden af de to Disciple var udgaaet af Skolen.

Undervisningen i 1888—1889.
(Efterfølgende Opgaver er i alt væsentligt et Aftryk af vedkom

mende Læreres egen Indberetning om, hvad hver især i Aarets Løb 
har gjennemgaaet).
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a. Middeiskolen.
M oder s m a a l.

I. (Gundelach) 8 timer. Andet halvaar 5. Læst og repeteret 
udvalgte §§ af S. W. Hofgaards »En liden norsk grammatik«. 
En time ugentlig er anvendt til Læsning og en til deklamation af 
udenadlærte digte, 2 timer til diktat og resten til analyse.

11. (Gaspari) 5 Timer. Læsning efter »Pauss og Lassens 
Læsebog, 2det Skoletrin«. Et Antal Digte lært udenad. Hof- 
gaards: »En liden norsk Grammatik« læst og repeteret. Analyse 
i »Norsk Exempelsamling af I. M. Platou«, af hvilken Bog ogsaa 
de en a to ugentlige Diktater er tagne. Hovedreglerne for Skille- 
tegnene indøvede.

III. (Lind) 5 timer. Læsning i Pauss og Lassens læsebog, 
2det skoletrins tillæg; de læste stykker er gjennemgaaede, og 
derunder er verbal- og realoplysninger meddelte. Flere af læse
bogens digte er kerte udenad. Det vigtigste af formlæren og 
•sætningslæren er læst efter Hofgaards grammatik.

I aarets løb 45 skriftlige arbeider: afskrift med øvelse i at 
sætte komma efter Plalous eksempelsamling, diktat og i sidste 
halvaar gjenfortælling. Diktaterne er analyserede, og ved de 
skriftlige arbeiders gjennemgaaelse er benyttet Aars's retskrivnings
regler, hvis vigtigste afsnit er læste. Platous eksempelsamling er 
benyttet til analyse og til mundtlige øvelser i at sætte komma.

Af Siegwart Petersens »Nordmændenes gudesagn for almue- 
og borgerskoler« er læst og repeteret fra begyndelsen til pag. 26: 
Frøy og Gerd.

IV. (1Jnd) 4 timer. Læsning i sammes læsebog, 3dje skole
trins 1ste afdeling. Følgende digte er lærte udenad: 1) Asgaards- 
reien, 2) Terje Vigen, 3) Paa Akershus, 4) Norges storthing og 
5) Fanilullen. Det vigtigste af formlæren og sætningslæren er 
repeteret efter Hofgaards grammatik. Af Aars’s retskrivningsregler 
■er enkelte afsnit repeterede. I aarets løb 38 skriftlige arbeider, 
nemlig 24 diktater, 3 gjenfortællinger, 1 udvidet fortælling og 10 
stile over følgende opgaver: 1) Kr.sunds park, 2) Et brev, 3) Skole
bygningen, 4) Min kjælke, 5) Paa ski, 6) Husdyrenes nytte, 7)
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Vaaren kommer, 8) Elvenes nytte, 9) En fisketur og 10) Terje 
Vigens liv og levnet til hans Skagens-fart. Stilene er skrevne 
extempore paa skolen efter forudgaaende veiledning. Med hensyn 
til læsning, analyse og de skriftlige arbeiders gjennemgaaelse 
gjælder det samme for denne klasse som for III.

Af »Nordmændenes gudesagn« er læst og repeteret fra pag. 
26: Frøy og Gerd og bogen ud.

V. (Gaspari) 3 Timer. En Time ugentlig anvendt til Læs
ning i Pauss og Lassens Læsebog, III Skoletrins 2den Afdeling. 
Litteraturhistorie: »Omrids af vor Litteratus Historie« ved Jakob 
Nordby. Nogle Digte lærte udenad. I en anden Time er Sæt
ningslæren af Hofgaards: »Norsk Grammatik«, inclusive Afsnitet 
om Vers og Versemaal, læst og repeteret under stadig Analyse 
i Læsebogen. Den tredje Time er anvendt til skriftlige Arbeider. 
Følgende skriftlige Arbeider er i Aarets Løb bievne leverede, de 
Heste om Lørdagseftermiddagene paa Skolen: 1) Sommerfornøi- 
elser. 2) Hunden, dens Udseende, Egenskaber og Nytte. 3} 
Vandets Nytte for Menneskene. 4) Ildens Nytte for Menneskene. 
5) Skibsmasten fortæller sin Historie. 6) Elven fortæller sit Lev
netsløb. 7) Hvorfor bør vi vise os venlige mod Dyrene og paa 
hvilken Maade? 8) Et Sammenstød paa Havet. 9) Krigsvaab- 
nene før og nu. 10) Fortæl det vigtigste Indhold af Digtet: »Sven 
Dufva«. 11) Paa Slagmarken efter Slaget. 12) De vigtigste 
Metaller og deres Anvendelse. 13) Et Brev. 14) Norges Skove 
og deres Nytte for Landet. Desforuden er der skrevet tre Gjen- 
fortællinger og hver anden Uge en Diktat.

VI. (Bruun) 3 timer. Af Pauss og Lassens læsebog (III) 
læst: Sagaen om Gunlaug Ormstunge og Skalde-Ravn; Den poli
tiske kandestøber; Hakon jarl. — Litteraturhistorie: »Omrids af 
vor litteraturs historie« ved Jakob Nordby. — Metrik: Det jam
biske og trokæiske versemaal. — De vigtigste troper indøvede 
efter overlærer Landmarks fremstilling deraf i denne skoles pro
gram for 1881. — Lidt om digtarterne. — I nordisk mvtho- 
logi: «Nordmændenes gudesagn« ved Siegwart Petersen. — Føl
gende stile skrevne: 1) Om husdyrene og deres nytte. 2) En 
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sammenligning mellem bylivet og landlivet, fordele og mangler. 
3) Penge er en god Tjener, men en slem Herre. 4) Naturen og 
livet i Norge om vinteren. 5) Ludvig Holberg. 6) Helga den 
fagre. 7) Adam Oehlensehlager. 8) Ogsaa vinteren har sine 
glæder og fornøieiser. 9) Island. 10) Fortæl om spartanerne. 
11) Hvilken idræt synes du bedst om, og hvorfor? 12) Om dette 
aarhundredes vigtigste opfindelser. 13) Fønikerne, oldtidens første 
handelsfolk. 14) Om vasdragenes betydning for vort land. 15) 
Om jernets nytte. 16) En sammenligning mellem østlandet og 
vestlandet. 17) En sommerdag paa landet. Samtlige stile skrevne 
paa skolen i særskilte eftermiddagstimer.

Ty s li.
I. (Gundelach) 3 timer andet halvaar. Læst og repeteret 

»Tysk læsebog for begyndere« af adj. Lassen fra begyndelsen til 
side 16. Jævnlig retskrivningsøvelse.

II. (Gaspari) 6 Timer. »Tysk Læsebog for Begyndere« af 
Adjunkt Lassen læst og repeteret fra Side 15 (Hensynsbetegnelse) 
til anden Afdeling (Der Staar). De fleste sammenhængende Styk
ker er lærte udenad. Stadig Sammenligning med den norske 
Grammatik. Stundom forsøgt at føre lettere Samtale om Indhol
det af Dagens Lekse paa Tysk. Skriftlige Øvelser mindst to 
Gange i Ugen.

III. (Lind) 5 timer. Af Knudsens tyske »Elementar og 
læsebog« læst og repeteret fra pag. 76: »Eiendomspronomenerne« 
til pag. 134: »Die drei Meisterstiicke«. — Af Løkkes »Kortfattet 
tysk Grammatik« læst og repeteret fra § 26: »Substantivernes 
tal og kasus« til § 91: Tredje del. (For fremt. Lassens læsebog).

En gang ugentlig stil paa skolen; i en foregaaende time er 
norsken analyseret og mundtlig oversat til tysk; i den sidste del 
af skoleaaret er denne hjælp faldt bort.

IV. (Nes) 4 timer. Af Pauss og Lassens »Tyske læsestyk- 
ker« fra s. 1 til s. 66. Af Johanssens udgave af Løkkes gram
matik : formlæren, læst og repeteret. Efter Knudsens stiløvelser 
en ekstemporalstil om ugen. De vigtigste partier af første afdeling 
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er gjennemgaaede paa skolen og derpaa skrevne som stil. Enkelte 
sammenhængende stile.

V. (Nes) 3 timer. Af samme læsebog fra s. 61 til s. 109. 
Af samme grammatik: kasuslæren, læst og repeteret. Efter Knud- 
sens stiløvelser en ekstemporalstil om ngen og en lijemmestil hver 
anden uge. De vigtigste øvelser i anden afdeling over kasuslæren 
skrevne paa skolen, efterat vedkommende paragraf i grammatiken 
forst er gjennemgaact. Til lijemmestil er de sammenhængende 
stykker benyttede.

V E. (Nes) 1 time. Retroversionsøvelser efter forberedelse, 
i hjemmet, da erfaringen viser, at interessen for disse øvelser 
ellers ikke kan holdes oppe.

Vi. (Nes) 3 limer. Af samme bog fra s. 114 til s. 142, 
fra s. 152 til s. 167 og fra s. 191 til s. 199. Af digtene læst 
12 sider. Kasus- og moduslæren læst saavel efter Lokkes, som 
Johanssens udgaver. Formlæren repeteret. Efter Knudsens stil
øvelser de vigtigste dele af anden afdeling og af Hofgaards »Op
gaver i tysk stil« de fleste middelskoleopgaver. Hver stil efter, 
gjennemgaaelsen lært udenad til næste time.

VI E. (Nes) 1 time. Retroversionsøvelser som i V JE.

Fransk (Bødtker).

V. 2 Timer. Af »Fransk Læsebog af D. F. Knudsen og 
N. Th. Wallem« (For middelskolen) er læst og repeteret fra Be
gyndelsen til og med Stykke 41. Pag. 22. Væsentlig Vegt er 
lagt paa rigtig Udtale. Det vigtigste er indøvet efter »Fransk 
Grammatik af D. F. Knudsen« i den i Læsebogen angivne Orden. 
De første af Læsebogens norske Stykker er oversatte paa Fransk.

VI. 2 Timer. Samme Bøger. Af Læsebogen er læst og 
repeteret fra Begyndelsen til Pag. 48. Stykke 28. (Le Renard 
et les Raisins). Væsentlig Vegt er lagt paa ' rigtig Oplæsning og 
Færdighed i at oversætte. Sikker Kundskab i det væsentlige af 
Formlæren er søgt opnaaet ved mundtlig Oversættelse af Læse
bogens norske Stykker. Enkelte Regler af Synlaxen er indovede.
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Engelsk (Bødtker).
IV. 5 Timer. »Lærebog i Engelsk for Begyndere ved K. 

Brekke«. Lydlæren gjennemgaaet og indøvet ved et udenad lært 
Schcma over de vigtigste Lyd, hvortil stadig er henvist under 
Læsningen. Bogen er læst ud og repeteret. Hovedvegten er lagt 
paa korrekt Udtale og Indsamling af Gloser. Grammatik efter 
samme Bogs IV Afsnit med mundtlig og skriftlig Gjengivelse af 
sammes Exempler. Mundtlig Oversættelse af de norske Stykker 
og i de sidste Maaneder Diktatøvelser. Samtaler paa Engelsk 
mellem Lærer og Elever og mellem disse indbyrdes.

V. 5 Timer. »Engelsk Læsebog for Middelskolens V og VI 
Klasse ved K. Brekke« og »Westerns Udgave af Løkkes kortfat
tede Grammatik«. Af Læsebogen er læst og repeteret fra Pag. 6 
(Lost at Sea) til Pag. 61 (Cromwell). Formlæren repeteret og 
Svntaxen læst. Den i IV brugte Læsebog or repeteret. Frem
sigelse af udenad lærte Smaastykker. Retroversion. Diktatøvelser 
og smaa lette Stile paa Skolen. Undervisningen har ofte været 
ledet paa Engelsk. Til Indøvelse af Syntaxen er brugt »Engelske 
Stiløvelser af D. F. Knudsen og Jakob Løkke«.

VI. o Timer. Samme Bøger. Af Læsebogen er læst fra 
Pag. 83 (The Rainy Day) til Pag. 225 (Monmouth) hvoraf en 
Del extempore. Grammatiken repeteret og indøvet efter Stiløvel
serne ; disses Præpositioner og Synonymer læste. Stil hver Uge 
paa Skolen, dels Oversættelse af norske Stykker, dels Gjengivelse 
af en oplæst engelsk Fortælling eller Anekdote. Undervisningen 
har i den sidste Tid været ledet paa Engelsk.

Lati n.
IV. (Lind) 7 timer. Læst og repeteret Kr. Mikkelsens la

tinske læsebog for begyndere; af Voss’s udvalg af latinske klas
sikere Corn. Nep. »Aristides«. Læsebogens »Schema over form
læren« er for enkelte afsnits vedkommende suppleret med Sehrei- 
ners grammatik. (Fra næste skoleaar A. Andersens læsebog).

Skriftlige øvelser, i sidste fjerdingaar efter Johanssens stil
øvelser.
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V. (Nes) 6 timer. Af Voss’s »Udvalg af latinske klassikere« : 
Themistocles, Aristides, Pausanias, Cimon, Lysander, Agesilaus 
og de historiske fortællinger. Af Schreiners grammatik: form
læren. Af Johanssens stiløvelser er de grammatiske regler til de 
første 14 stykker lærte udenad. Selireiners vocabularium. Efter 
Johanssens stiløvelser en ekstemporalstil hver uge og en hjemme- 
stil hver anden uge. Stilene lærte udenad til næste time.

V. (Lind) 1 time. Af udvalgte fabler af Fædrus i Voss’s 
udvalg læst og repeteret ea. 200 vers.

VI. (Nes) 6 timer. Af samme bog: De historiske fortæl
linger og af Cæsar de bello Gallico første bog fra 30de kap. og 
hele anden bog. Af Schreiners grammatik læst og repeteret de 
vigtigste regler af tempus- og moduslæren. Schreiners vocabula
rium. Efter Johanssens stiløvelser en ekstemporalstil hver uge 
og en hjemmestil hver anden uge. Desuden er de fleste middel
skoleopgaver skrevne efter Hofgaards »Opgaver i latinsk stil«. 
Stilene efter gjennemgaaelsen lærte udenad til næste time.

VI. (Lind) 1 time. Af udvalgte fabler af Fædrus i Voss’s 
udvalg læst og repeteret ca. 400 vers.

Relig ion.

I. (Gundelach) 3 timer. La;st og repeteret Vogts lille bibel
historie. Læst og repeteret Katekismens fem parter, bønner og i 
forbindelse med det fjerde bud enkelte dele af »hustavlen«. Od
lands udgave benyttet. Luthers forklaring til de fem parter er 
ikke lært udenad uden for den fredie parts vedkommende. Af 
salmer er lært de i katekismen anførte samt nr. 124, 283, 330,2, 
346,1—5, 10, 525. Kirkeaaret gjennemgaaet.

II. (Helseth) 3 timer. »Bibelhistorie for borger- og høiere 
almuskoler« af overlærer Vogt læst og repeteret fra begyndelsen 
til Ruths bog. I katekismen gjennemgaaet de to sidste parter 
med Luthers forklaring, hvorefter hele katekismen repeteret. Af 
salmer lært: Nr. 4, 77, 82, 91, 97, 175, 559, 135, 92, 131, 
20, 26, 171, 238, 315, 335, 361.
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III. (Helseth) 3 timer. I bibelhistorie gjennemgaaet fra 
Ruths bog til det nye testamente efter samme lærebog. I katekismen 
repeteret de fem parter saml gjennemgået hustavlen og de fleste 
stykker af sentenserne i tilslutning til det forud læste. Odlands 
udgave benyttet. Af salmer lært: Nr. 11, 283, 570, 168, 137, 
82, 94.

IV. (Helseth) 2 timer. Efter samme lærebog gjennemgaaet 
i bibelhistorie fra det nye testamentes begyndelse til: »Langfre
dag«. I Sverdrups forklaring gjennemgaaet fra den anden tavle 
til tredie artikel. De nye høimessetekster gjennemgåede til hver 
søndag.

V. (Caspari) 2 Timer. Samme Bibelhistorie fra »Langfre
dag« ud Bogen, hvorpaa fra Begyndelsen til Ruths Bog. I »Sver
drups Udgave af Pontoppidans Forklaring« læst fra anden Artikel 
til Daabens Sakramente. »Apostlenes Gjeminger« til en større 
Del læst og forklaret.

VI. (Caspari) 2 Timer. Samme Bøger repeterede fra Be
gyndelse til Ende. Lukas Evangeliet læst og gjennemgaaet.

Historie.
I. (Helseth) 3 timer. Gjennemgaaet verdenshistorien efter 

O. Jensens: »En liden verdenshistorie«.
II. (Caspari) 3 Timer. »En liden Verdenshistorie« af Rek

tor Eriksen læst og repeteret.
III. (Petersen) 4 timer. Læst og repeteret Schjøths »Lære

bog i verdenshistorien for middelskolen. I. Oldtiden« samt af 
samme lærebogs »IL Middelalderen« til 2det tidsrum. Skriftlig 
besvarede i historietimen og rettede udenfor skoletiden er følgende 
4 opgaver: 1) Hamiterne i Ægypten. 2) Hellas’s og Italiens 
landskaber i oldtiden. 3) En oversigt over Roms krige i og uden
for Italien. 4) Roms keisere.

IV. (Pelei■sen) 3 timer. Læst og repeteret samme lærebogs 
»II. Middelalderen« fra 2det tidsrum af samt af Eriksens »Norges, 
Sveriges og Danmarks historie« fra begyndelsen til »Norge og 
Danmark under enevældet«. Skriftlig besvarede følgende 3 opgaver: 
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1) Karl den dristige og schweizerne. 2) Rosekrigene i England. 
3) Kristjern I og Karl Knutssøn i Norge.

V. (Petersen) 3 timer. Læst og repeteret Schjoths oven
nævnte lærebogs »HL Den nyere tid« samt af Eriksens »Norges, 
Sveriges og Danmarks historie« fra »Alle tre riger under Kalmar- 
unionen« bogen ud. Skriftlig besvarede følgende 3 opgaver: 1) 
Om Peter den stores reformer. 2) Karl os krige. 3) a. Mexi- 
kos historie i vort aarhundrede. b. Hvorledes ordnede Berliner
kongressen i 1878 forholdene paa Balkanhalvøen? 4) Karl Knuts- 
søns historie.

VI. (Rektor) 3 Timer. Repeteret til Afgangsexamen Schjøth’s 
»Lærebog i Verdenshistorien« og Eriksens »Norges, Sveriges og 
Danmarks Historie«. Stadig Brug af histor. Væggekarter.

Skriftlig besvarede i Historietimen og rettede udenfor Skole
tiden er følgende 4 Opgaver:

I a. De licinske Love (Anledning, Tid, Indhold), b. De 
vigtigste Embedsmænd i Rom under Republiken. c. Publius 
Decius Mus, Fader og Son.

II a. Regn op de hohenstauflske Kejsere og anfør Aarstallet 
for enhvers Regjeringstid. b. Otto 1 den store. c. Guelfer og 
Ghibelliner. d. Femretter.

III a. Samtidige Regenter i de 3 nordiske Lande 1000, 
1100, 1200 og 1300. b. Naar fortes Borgerkrigene i Norge, og 
hvad gav Anledning til disse ? c. Waldemar den store.

IV a. Hvem regjerede i Europa 1555? b. Richelieu.

Geografi.

I. (Helseth) 4 timer. Horns lille geografi gjennemgaaet og 
repeteret. Karttegning.

II. (Helseth) 2 timer. Læst og repeteret Horns »Geografi 
for middelskolen«, 2det trin side 1—9. Sammes lille lærebog 
repeteret. Nogle hjemmeopgaver i at gjengive enkelte lande i rids.

III. (Helseth) 2 timer. De fremmede verdensdele efter den 
største af de nævnte lærebøger.
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IV. (Lind) 2 timer. Af Horns »Lærebog i geografi for 
middelskolen, 2det trin« læst og repeteret fra j>ag. 66: Europa 
til pag. 132: Danmark; gjennemgaaelsen og examinationen er 
stadig ledsaget af karttegning paa vægtavlen.

Følgende to geografiske opgaver er skrevne paa skolen, ret
tede udenfor skoletiden og derpaa gjennemgaaede i næste time: 
1) Fjeldene paa Apenniner- og Balkanhalvoen og 2) Elvene i Eng
land og Frankrig.

V. (Petersen) 2 timer. Af Horns »Geografi for middelsko
len, 2det trin«, læst og repeteret Norge, Sverige og Danmark samt 
den matliematiskc og fysiske geografi. Karttegning paa vægtavlen. 
Skriftlig besvarede i timen og rettede udenfor skoletiden er føl
gende 3 opgaver: 1) En beskrivelse af Telemarkens indsøer og 
vasdrag, ledsaget af kart. 2) a. Byer i Jarlsberg og Larviks 
amt. b. Fogderier nordenfor Trondhjemsfjorden. 3) Giommens 
og Laagens løb, ledsaget af kart.

VI. (Bødtker) 2 Timer. Geelmuydens Geografi for Middel
skolen repeteret. Karttegning og følgende 3 geografiske opgaver 
skrevne paa Skolen, derpaa rettede og gjennemgaaede i en føl
gende Time: 1 Europas naturlige Beskaffenhed. 2. Fortæl om 
Bratsbergs Amt. 3. Spanien.

Natur li is to r i e.
I. (Helseth) 1 time. Fortalt og delvis eksamineret om de 

vigtigste pattedyr, fugle, krybdyr og fiske.
II. (Petersen) 2 timer. I første halvaar mundtlig gjennem

gaaet de vigtigste pattedyr, fugle og fiske under forevisning af 
udstoppede exemplarer. 1 andet halvaar læst efter Sørensens 
naturhistorie pattedyr og fugle.

III. (Petersen) 2 timer. Af samme lærebog læst fra kryb
dyr bogen ud. Skriftlig besvarede i timen og rettede udenfor- 
skoletiden følgende 2 opgaver: 1) Hvilke insekter skaffer os vig
tige produkter? 2) Om padderne.

IV. (Holt) 2 timer. Efter Sørensens naturhistorie læst og 
repeteret botaniken med undtagelse af »planternes indre bygning 

3* 
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og liv« og »de blomsterløse planter«. Bestemt ved excursioner 
de i omegnen almindeligste planter.

V. (Holt) 3 timer. Læst og repeteret Henrichsens lærebog 
i fysik. Forevisning af fysiske experimenter.

VI. (Holt) 2 timer. Afsnittet om planternes indre bygning 
og liv er gjennemgaaet ved foredrag. Læst menneskets bygning 
efter Søensens naturhistorie. Repeteret det hele middolskolepen- 
sum i naturfag.

I Maanederne oktober—mårs er i alle tre klasser følgende 
opgaver skrevne paa skolen, derpaa rettede og gjennemgaae.de i 
en følgende time: IV 1) Blomsten. 2) Frugten. 3) Neslefa- 
milien og de dermed beslegtede planter. V 1) Molekylartheorien. 
2) Sugepumpen. 3) Om luftens fugtighedsgrad og nedbør. 4) 
Archimedes’s lov. 5) Thermometeret. VI 1) Pattedyrenes tænder. 
2) Frøet.

Mathematiske Fag.
I. (Helseth) 4 timer. Division med ubenævnte og derefter 

de 4 regningsarter med benævnte hele tal. Hovedregning.
II. (Helseth) 4 timer. Repetition af de 4 regningsarter. 

Derefter decimalbrøk og almindelig brøk. Hovedregning.
III. (Petersen) 5 timer. Regning: De 4 regningsarter 

med almindelig brøk og decimalbrøk; behandling af brudne brø
ker ; enkelt og sammensat reguladetri (ved reduktion til enheden). 
I sidste halvaar er en time ugentlig anvendt til udførelse af endel 
elementære konstruktioner.

IV. (Petersen) 6 timer. Regning (1 time): Sammensat 
reguladetri, procentregning og rentesregning efter Johannesens regne
bog, 3die hefte. Arithmetik (første halvaar 2 timer, andet 3): 
Af »Bonnevies lærebog i arithmetik og algebra« læst de 2 første 
bøger med tilhørende opgaver. (ieometri: (første halvaar 3 
timer, andet 2): Af »Bonnevies lærebog i plangeometri« læst 
1ste bog. Konstruktionsøvelser.

V. (Holt) 5 timer. Regning 1 time. Rentes-, rabat-, 
diskonto- og delingsregning efter Johannesens regnebog, 3die hefte.

gjennemgaae.de
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Aritmetik og algebra, 2 timer. Af Bonnevies lærebog fra 
ligninger til logarithmer med dertil hørende opgaver. Geometri, 
2 timer. Af Bonnevies lærebog 2den, 3die og -Ide bog. Øvelser 
i konstruktioner og beregninger.

VI. (Holt) 6 timer. Regning: Delings og blandingsreg
ning efter Johannesens regnebog. Gjennemgået legemers beregning 
i den udstrækning, som fordres til middelskoleexamen. Arith- 
metik og algebra: Bonnevies lærebog fra logarithmer og ud. 
Geometri: Bonnevies lærebog fra 5te bog og ud. Repeteret 
det hele pensum. Blandede extemporalopgaver hver uge på skolen.

Skrivning (Gundelach).
I. 4 timer, andet halvaar 3. Alfabetet gjennemgaaet ved 

opskrift paa vægtavlen. Taktskrivning efter metronom. Thorsen 
og Wangs skriveboger benyttede. Øvelse i haandskrift ved af
skrift efter bog.

II. 3 timer. Thorsen og Wangs skrivebøger benyttede.
Øvelse i haandskrift som i I. Skriftlæsning.

III. 2 timer. Thorsen og Wangs skriveboger. I andet 
halvaar øvelse i gotisk skrift. Alfabetet gjennemgaaet ved op
skrift paa vægtavlen. Skriftlæsning. Øvelse i haandskrift som i II.

IV. V. VI. Hver maaned prøveskrift, dikteret i løbet af 
en halv time.

Tegning (Gundelach).
I. 1 time andet halvaar. Retlinjede figurer efter Håiisel- 

manns »Agenda fur Zeichenlehrer«. Tegningerne optrukne med 
tusch og skraverede med blæk.

II. 2 timer. Retlinjede figurer, cirkler, ellipser samt krum- 
linjede figurer dels efter samme haandbog som i I, dels efter 
Harald Petersens tegneapparat for middelskolen. Tegningerne op
trukne som i I.

III. 2 timer. Krumlinjode figurer soro i II samt udvalgte 
fortegninger af Haiiselmanns »Schiiler-Vorlagen«. Tegningerne 
optrukne som i II.



38 Kristiausunds Skole. [1888

IV jE1. 2 timer. Som i III.
V E. 1 time. Som i IV. I andet halvaar hveranden 

time projectionstegning.
VI E. 1 time. Harald Petersens tegneplancher benyttede. 

Hveranden time projectionstegning i overensstemmelse med for
dringerne til middelskoleeksamen. En elev, der ikke læser fransk, 
har havt 1 time ekstra sammen med V.

b. Latingymnasiet.
Modersm a a l (Bruun).

(I + 2 + 3) G. 2 timer. I G. 1 desuden. Af Las
sens læsebog er gjennemgaaet — tildels for anden Gang —: 
Den politiske kandestøber; Hærmændene paa Helgeland; En aften 
paa Giske; Folkeviserne: Tor af Asgaard, Elvehøi, Den onde 
stedmoder, Kristian den 2dens vise; af Pauss og Lassens læsebog 
(IV,2): Carl Johan; af »Norges dæmring«; Soiréebilleder; Eivind 
Bolt; Koil med bilen; af »Salomon de Caus« ; af »De unges for
bund« ; af »Brand«. — Litteraturhistorie: A. E. Eriksen: Fra 
A. Munch bogen ud, hvorpaa det vigtigste repeteret. — Følgende 
stile skrevne: I G.1) Om nutidens vigtigste kommunikations
midler. 2) »Vor ære og vor magt har hvide seil os bragt«. 
3) Indholdsangivelse af Koil med bilen. 4) Hvad udfordres der, 
forat man med nytte skal kunne reise i fremmede lande ? 5) 
Hvilke omstændigheder har gjort Kristiania til den store by, den 
nu er ? 6) Henrik Wergeland. 7) Slet selskab fordærver gode 
seder. 8) Athen og Sparta (en sammenligning). 9) Om betyd
ningen af legemsøvelser. 10) Et vinterlandskab. 11) El liv fuldt 
af arbeide er ingen byrde, men et gode. 12) Hvilke omstændig
heder befordrede fønikernes søfart og handel? 13) Tilfjelds! 
14) Grunddragene i romernes karakter. 15) En sammentrængt 
fremstilling af perserkrigene.

(2 3) G: 1) Hvilke er de vigtigste betingelser for et
lands handel? 2) Om den indflydelse skuepladsen kan have paa 
tænkemaade og seder. 3) Hvorfor er det godt for mennesket, at 
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det ikke kjender sin fremtid? 4) Giv en kort oversigt over ind
holdet af de 15 første kapitler af Sokrates’ forsvarstale. 5) Hvoraf 
kommer det, at samtalen i en selskabskreds saa ofte gaar over 
til at dreie sig om medmenneskers feil? 6) Hvilke er de vig
tigste grunde til, at menneskene saa ofte taler usandhed? 7) 
Grunddragene i Henrik Wergelands Karakter. 8) Om industriud
stillingernes nytte. 9) Ludvig Holberg som komedieforfatter. 10) 
Nød udvikler kraft. 11) Athen—Rom—Jerusalem. 12) Hvorfor 
er veiret saa ofte gjenstand for samtale? 13) Hvad er menne
skets kraftigste vaaben, sverdet, tungen eller pennen? 14) Søv
nen, dødens broder. 15) Om »norskhedsperioden«. 16) Keiser
Augustus’ fortjenester af romerrigets indre vel. — Samtlige stile 
skrevne paa skolen i særskilte eftermiddagstimer.

O Idnor sk (Bruun).
I G. 1 time fra jul af. Af Nygaards oldnorske læsebog 

for begyndere alt af formlæren og af læsestykkerne fra beg. til 
st. XVI (Tormod kvæder bjarkemaalet).

(2 4- 3) G. 2 timer. Nygaards oldnorske grammatik. I 
Nygaards »Udvalg af den norrøne litteratur« er dels repeteret, dels 
læst som nyt: Volsunger og Nivlunger (11,5); Om Sigmund 
Brestesson og Trond i Gata (IV); Kongespeilet (IX); Hamarsheimt 
(XII,2); Gudruns klage (XII.4); Brudstykker af Håvamål (XII,5); 
Håkonarmal (XIII,3). Af metrik: Starka&arlag og Ijo&ahåttr, 
samt i litteraturhistorie: »Kort oversigt over den norrøne littera
tur« i ovennævnte udvalg. Desuden er der givet en udsigt over 
vort lands sprogforhold i deres historiske udvikling (efter A. 
Noréen »De nordiska språken«).

Tysk (Caspari).
I G. 1 Time. Schillers: »Wilhelm Tell« og en Del Digte 

af Gøthe og Schiller oversatte og gjennemgaaede.

Fr a n s k (Bruun).
I G. 4 timer, fra jul af 3 (hvoraf 2 med (2 4- 3) G). 

Læst: »L’enlévement de la redoute« par Prosper Merimée (udg. af 
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Wiljam Olsvig) samt af Storms »Franske taleøvelser« : den be
stemte og ubestemte artikel, delingsartikelen, de personlige, paa
pegende, relative og spørgende pronomener. Af Knudsens og 
Wallems læsebog for middelskolen er skriftlig oversat fra fransk 
c. 8 sider, samt til fransk alle de norske stykker. D. F. Knud
sens grammatik ud.

(2 + 3) G. 2 timer (begge med 1 G). Læst ex tempore 
2den del af »Le diable boiteux« med forbigaaelse af forskjellige 
steder (tilsammen c. 40 sider). Af Storms »Franske taleøvelser« : 
de personlige, paapegende, relative og spørgende pronomener — 
sammen med 1 G. D. F. Knudsens grammatik repeteret — 
sammen med 1 G.

Engelsk (Bødtker).
(' + 2) G. 1 Time. Lydlæren gjennemgaaet som i IV 

og det meste af Brekkes Læsebog for Begyndere læst.

Latin (Rektor).
I G. 6 Timer. Sallust’s Catilina ved Muller—Voss. Cicero 

in Catilinam II og IV samt pro imperio Pompeii ved Voss. Af 
Voss og Richters Udvalg af Ovids Metamorphoser fra IV—IX 
(Phaeton—Philemon og Baucis) samt XII Niobe; to Disciple des
uden ogsaa I—III.

Schreiners Gramm.*) : Syntax § 274—453. Dorph’s 
»Græsk-romerske Mythologi«. Efter Johanssens »Latinske Stiløvel
ser« en lijemmestil ugentlig foruden Extemporalstil, fra Marts 
blot Extemporalia.

(3 —|— 2) G. 6 Timer. Livius ved Zingerle III, 33—55. 
IV, 1—8. VI, 34—42 XXI (= 103 Kap.) Ciceros Lælius 
ved Lund. Tacitus ved Weisse I Tiber og Sejan. Virgils
Æneide ved Lund I og II. Horats (ved Lembeke) Epistler I, 
1. 7—17. 19—20 = 672 V.

For Jul skriftlig Oversættelse enhver af 3 Uger, og Stil hver 

*) Kursiv viser, hvad Artianerne lægger op.
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4de, efter Jnl stadig Oversættelser, hvoraf de 9 sidste ex tempore. 
Gramm.: Orddannelseslære og Syntax.

3 G. desuden Cicero:- Epistolæ selectæ ved Frigell 1—6 
og pro Archia poeta ved Voss, Horats’s Oder III, 1—11. 
29—30 = 572 V. Weisses Romernes offentlige og private Liv 
og Litteraturhistorie.

G. 2 T. — og (3 + I) G- — 1 T. Gramm.: Formlæren. 
Schreiners Vokabular fra Begynd, til Ende. 1 G skriftl. Øvelser 
og Variationers Nedskrivning, medens de andre har haft dels 
statarisk dels kursorisk (Liv I, 14—35) Læsning.

Samtlige skr. Arbejder rettes udenfor Skoletiden, overgives 
saa den følgende Dag (Fredag) til Disciplenes egen Granskning, 
hvorpaa de i en følgende Time (Lørdag) gjennemgaaes, og Varia
tion meddeles, i hvilken der igjen examineres et Par Dage bag
efter (Tirsdag). Har Karakteren været under 3, maa Variationen 
skriftlig til den Tid være udarbejdet, ellers er det nok, at Arbejdet 
rettes, og Variationen mundtlig gjengives.

Græsk (Bruun).
I G. 7 timer ( hvoraf 1 med (2 3) G). Formlæren,

efter Schou Bruuns grammatik. Af sammes læsebog: stykkerne 
1—8, 10—18, 25—45 med forbigaaelse af enkelte eksempler 
her og der. Af de norske stykker er oversat til græsk: 1—8, 
10—18. Desuden læst af Anabasis: 2den bog samt 1ste kap. af 
3dje (udg. Lyder Hermanstorff).

(2 + 3) G. 7 timer (hvoraf 1 med 1 G.). Dels læst som 
nyt, dels repeteret: Anabasis: 2den bog samt 1ste og 2det kap. 
af 3dje (udg. Lyder Hermanstorff); Apologia Socratis (udg. F. 
Wiehe); 1ste, 2den, 3dje, 4de (1—464), 5te, 6te og 7ende bog 
af Odysséen (tekstudg.). Desuden har 3 G. repeteret Antigone 
(udg. P. Groth). — Samme grammatik. — Det vigtigste af anti
kviteter efter R. Christensens »Det græske statsliv«.

Religion (Bødtker).
I G. 1 Time. Af »Nissens Kirkehistorie« (Odlands Udgave) 
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er læst og repeteret til Pag. 95 Stykke 50 (Lærestridigheder inden 
den lutherske Kirke«), Den Augsburgske Konfession gjennem- 
gaaet.

2 + 3 G. 2 Timer. Mathæi Evangelium i Grundsproget 
læst og repeteret med Overlærer Vogts Forklaring til samme. 
Kirkehistorien læst ud og repeteret.

Historie & Geografi (Gaspari)
1 G. 1 Time. Af Thriges: »Mindre Lærebog i den gamle 

Historie« læst og repeteret Grækenlands Historie.
(2 —|— 3) G. 2 Timer. Frankrigs Historie efter Wallem 

og Schjøths: »Frankrigs Historie for Gymnasierne« læst fra Lud
vig den 14de og ud Bogen, hvorpaa forfra og til Ludvig den 
14de. Delvis repeteret.

(I + 2 + 3) G. 1 Time. Roms Historie efter Thrige 
læst og repeteret. Eriksens »Norges, Sveriges og Danmarks Hi
storie« læst fra Begyndelse til Ende. Ethnografien af Rektor 
Horns: »Lærebog i Geografi for Latingymnasierne« læst.

Mathematilc (Holt).
I G. 3 timer. Læst og repeteret Guldbergs trigonometri 

og stereometri. Extemporalopgaver hveranden uge på skolen.
(2 + 3) G. 3 timer. Broehs arithmetik og algebra og Guld

bergs stereometri. Repeteret trigonometrien. Extemporalopgaver 
hveranden uge på skolen.

Sang (Bræin).
II + II. 2 (II, 3) Timer. Gjennemgaaet af J. D. Behrens’s 

Sanglære for Skoler 1. Trin, Durskalaen. Med II tillige Bitoner 
og Molskala. Smaasange.

III + IV. 2 Timer. Nodelæsning. Flere Dur- og Molska
laer. Korsang.

V— [— VI—1~ G. 2 Timer. Dur- og Molskalaer. Akkordlære. 
Korsang.
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Legemsøvelser (Bødtker).
9 Timer. V + VI -|- G. har dannet 1 Parti med 4 ugl. 

Timer; af de andre Klasser har III og IV ogsaa havt 4 ugenti. 
Timer ; I og II 3 ugenti. Timer. ■— Øvelserne har været drevne 
efter »Bjørnstads Haandbog i Gymnastik« og »Liedbecks Gymna
stiska Dagofningar« overensstemmende med det af Gymnastikin
spektøren givne Program. — Leg og Exercitie, saalænge Veiret 
har tilladt. Bajonetfegtning 1 Time ugenti. med G. — Skarp-
skydning med VI og G; 5 Skud pr. Mand paa 75 m. Afstand.
Veiret har kun for. et Par Dage tilladt Badning. — Elevernes
Deltagelse i Gymnastik vil sees af nedenstaaende 
Skoleaarets 2den Halvdel:

G. 11 — Ø = 11.
VI 16 — 3 = 13.
V 13 — 2 = 11.
IV 20 — 2 = 18.
III 19 — 3 = 16.
II 17 — 1 = 16.
I 18—3—15.

Opgaver for

114 — 14 = 100.

VIL Afgangsexamener.
Første Gang, Skolen dimitterede Disciple, var ved Udgan

gen af dens tredie Skoleaar, altsaa Sommeren 1867. Vistnok 
havde allerede forinden Realkursuset vist sig for lieres Vedkom
mende for langt; men for Disciples Kundskaber, der forlader 
Skolen i Utide, paatager denne sig ingen Garanti, overtager intet 
Ansvar. Skolen dimitterer dem ikke. Derimod gjorde man 
sig til Regel, saalænge Skolen var ordnet efter Systemet fra 1858, 
ogsaa al dimittere Disciple fra 2den Realklasse med Testimonium, 
naar de havde gaaet Skoletiden fuldt ud, og det var klart, at de 
ikke med nogen reel Nytte vilde længer kunne fortsætte sin
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Skolegang. Herhen horer følgende Disciple, som i følgende Aar 
bestod sin Afgangsexamen med følgende Hovedkarakter:

Optagen i 
1867. Skolen.

1. Herlofsen, Hans Dahl......... Meget godt (1,61) 1864. 
1869.

2. Hansen, Herman Rudolf.... Meget godt (1,73) 1861. 
1870.

3. Christie, Eilert Kristian.... Meget godt (2,13) 1864. 
1872.

4. Greiff, Kristian......................... Meget godt (1,66) 1865.
5. Devold, Johannes Fredrik... Meget godt (2,26) —

Samtidig hermed dimitteredes fra 3die Latinklasse til Uni
versitetet 10 Disciple, nemlig i 1867 2 Disciple, i 1868 ligeledes. 
2, i 1871 endog 5 og i 1872 kim 1. Disse vil imidlertid neden
for blive nærmere omtalte i en Oversigt over Skolens samtlige 
Artianere i de første 25 Aar.

Fra og med 1873 indtraadte M i d de Is k o 1 e exam e n med 
sine to Linjer: Engelsk- og Latinlinjen. De Disciple, som bestod 
Examen paa Engelsklinjen, var altsaa færdige med Skolen, for- 
saavidt ikke nogen af dem benyttede Anledningen til for kortere 
eller længere Tid at gjennemgaa den praktiske Realklasse,, 
som imidlertid her ved Skolen holdtes igang blot halvandet Aar 
fra Januar 1875 til Juli 1876; saadanne vil nedenfor betegnes 
ved en tilføjet (*). Som Disciple af denne Klasse maa endvidere: 
anføres Hans H. A. Rode og K. Fredrik E. Val e ur med Mid- 
delskoleex. paa Engelsklinjen fra Kr.sand. De derimod, som tog: 
Middelskoleexamen paa Lat.linjen, havde derved Anledning til at 
gaa videre gjennem Skolens Latingymnasium til Universitetet, og; 
Ibrsaavidt de har benyttet eller agter at benytte denne Anledning, 
er deres Navne anførte med Kursiv, selv om de ad privat Vej: 
og ikke gjennem Skolens Dimissjon er naaet frem til dette Maal. 
Ligeledes har nogle Disciple med Middelskoleexamen paa Engelsk
linjen taget Artium gjennem Hamars Realgymnasium. Ogsaa. 
deres Navne er betegnede med Kursiv.
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Skolens Disciple med Middelskoleexamen.
Optagen i

Paa Engelsklinjen: 1873. Hovedkarakter: Skolen.
1. Greiff, Gabriel P. M...................... Neg. godt (2,12) 1868.
2. Heide, (*) Benediktus L.f)......... Neg. godt (1,94) 1869.

a) paa La tin linjen: 1874.
4. Collin, (*) Jens A. K..................... Meg. godt (2,36) 1867.
5. Helsing, Peter B........................ Meg. godt (2,43) 1868.
6. Rambech, Søren........................ Godt (2,57) 1870.
7. Vinsnes, Mathias H.................... Meg. godt (2,36) 1870.

b) p a a Engelsklinje n:
8. Brun (*) Paul D............................ Meg. godt (2,13) 1866.
9. Johnsen, Jørgen A........................ Godt (3,20; 1866.

10. Johnsen, (*) Kristian W............ Godt (2,93) 1867.
11. Olsen (*) K. August................... Meg- godt (2.00) 1870.
12. Strøm, Adolf M......................... Godt (2,60) 1870.
13. Werring, Edvard.......................... Godt (2,80) 1866.

Paa Engelsklinj en : 1875.
14. Bødtker, (*) Emil J........................ Godt (2,80) 1870.
15. Clausen, Gustav L.......................... Godt (2,53) 1868.
16. Hveding, D. Kristian...................... Godt (3,07) 1869.
17. Neeraas, (*) Karl S........................ Godt (2,73) 1869.

a) paa Latinlinjen: 1876.
18. IVerring, Harald...................... Godt (2,57) 1870.

b) paa Engelsklinjen:
19. Collin, Einar.................................. Godt (2,73) 1870.
20. Farstad, II. Idar........................... Godt (2,86) 1871.

a) paa Latinlinjen: 1877.
21. Bødtker, Jens L.......................... Meg. godt (2,36) 1870.

t) tog i 1874 en Tillægsprøve i Latin og har saaledes bestaaet Middelskoleexamen 
paa begge Linjer.
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Optagen i
a) paa Lat in linjen: IS 7 7. Hovedkarakter: Skolen.

22. Heyerdahl, Halvor K..................... Godt (3,18) 1876.
23. Rode, K. F. William................ Meg. godt (2,14) 1870.
24. Volckmar, Hans C.................. Godt (2,68) 1871.

b) p a a Engelsklinjen:
25. Hasselo, (*} Nikolai T................. Godt (2,57) 1875.
26. Helsing, Ole................................. Meg. godt (2,03) 1871.
27. Jackwitz, Alfred J........................ Meg- godt (2,17) 1872.
28. Rode, Karl F................................. Meg. godt (2,30) 1871.
29. Stenersen, Nils K......................... Godt (3,03) 1870.
30. Volckmar, F. Nikolai................. Godt (3,07) 1871.

a) paa Latinlinjen: 1878.
31. Hansen, Harald S. T........... Godt (2,80) 1873.
32. Kjelland, Ole............................... Meg. godt (2,47) 1872.

b) paa Engelsklinjen:
33. Bordewich, H. Bergithon ........... Meg. godt (2,47) 1876.
(24) Heyerdahl, Halvor K..................... Godt (3,25) 1876.

a) paa Latinlinjen: 1879.
34. Bjerkeseth, Adolf E...................... Godt (3,03)
35. Clausen, Peter W..................... Godt (3,21) 1866)*
36. Hagen, Jakob K......................... Godt (2,79)
37. Thoresen, Lauritz...................... Meg. godt (1,73)

b) paa Engelsklinjen:
38. Arntsen, Axel G............................ Godt (2,78)
39. Boye, Olaf P.................................. Meg. godt (2,16)
40. Hansen, Lars.................................. Godt (3,11)
41. Loennechen, H. Kristian............. Meg. godt (2,16)
42. Petersen, Klaus F. E.................... Meg. godt (2,28)
43. Petersen Oluf K............................ Meg. godt (2,09)

1872.
1878.
1878.
1873.

1876.
1873.
1878.
1873.
1871.
1872.

*) Udgik af Skolen efter Aarsexamen 1873, indsattes paany 1878.
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a) paa Lat in linjen: 1880. Hovedkarakter:
44. Brinchmann, Kristofer.......... Udm. godt (1,17)
45. Hélsing, Klaus N..................... Udm. godt (1,33)
46. Sørensen, Sigvart...................... Meg. godt (2,23)

b) paa Engelsklinjen:
47. Barman, Josef F........................... Meg. godt (2,50)
48. Barth, Peter II. L......................... Godt (2,93)
49. Bordewich, Eivind........................ Godt (2,53)
50. Brunn, Alexander........................ Godt (2,97)
51. Dalil, David A............................... Godt (2,66)
52. Hveding, Johan A......................... Meg. godt (2,00)
53. Solem, Søren K............................ Godt (2.53)
54. Svendsgaard, Torstein................. Godt (2,78)

a) paa Latinlinjen: 1881.
55. Borthen, Johan.......................... Meg. godt (2,30)
56. Bødtker, Adam F. T............. Udm. godt (1,40)
57. Lied, Fredrik K. M...................... Godt (2,83)
58. Alonge, Fredrik K. P................... Godt (2,77)
59. Thelste, Jens K F. S.............. Udm. godt (1,50)
60. Ihoresen, K. Torvald............ Meg. godt (1,83)

b) paa Engelsklinjen:
61. Bordewich H. Richard A.............. Godt (2,78)
62. Boye, Andreas L........................... Meg. godt (1,59)
63. Denstad, Johan M......................... Godt (2,59)
64. Eidem, Ole T................................ Udm. godt (1,31)
65. Furil, Lauritz K. G..................... Godt (2,78)
66. Husbye, Theodor.......................... Godt (2,60)
67. Kofoed, Eilert............................... Meg. godt (2,50)
68. Lossius, Augustinus M................ Meg. godt (2,37)
69. Moe, 0. Bernhard........................ Meg. godt (2,19)
70. Rambech, Ole............................... Meg. godt (2,50)
71. Selmer, J. Albrekt V................... Godt (3.00)

Optagen i 
Skolen.
1877.
1874.
1875..

1872..
1879.
1878.
1879..
1875.
1873.
1874.
1874.

1874.
1875..
1878.
1874.
1875.
1875.

1879.
1875.
1875.
1876.
1874..
1878.
1874.
1875.
1877..
1874.
1874..
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72.
73.

74.
75.
76.
77.
78.

79.
80. 
.81.
82.
83.
84.
85.

86.
87.
88.
89.
90.
91.

92.
93.
94.
95.

Kristiansunds Skole. [1864

1880-81.

b) paa Engelsklinjen: 1881.
Tonning, Anton..............................
Waxvig, P. Kristian J..................

Hovedkarakter: 
Meg. godt (2,16)

Optagen 
Skolen.
1878.
1876.Godt (2,77)

a) paa Latinlinjen: 1882.
Bræin, Einar............................ Udin. godt (1,30) 1876.
Dahl, Daniel J.......................... Meg. godt (1,70) 1877.
Gjersvold, Magnus M.............. Udm. godt (1,40) 1879.
Hansen, Karl G. N........................ Meg. godt (2,43) 1880.
Sørensen, Kristian TF............... Meg. godt (1,83) 1876.

b) paa Engelsklinjen:
Endresen, Edvard 0..................... Godt (2,56) 1876.
Erland, Peder T............................ Godt (2,87) 1876.
Jackwitz, Daniel E....................... Godt (2,60) 1876.
Knudlzon, Jens K. F. S............. Meg. godt (2,44) 1872.*
Knudtzon, Rudolf E..................... Godt (2,62) 1875.
Lossins, Hans J............................. Godt (3,19) 1874.
Petersen, Sigvard T...................... Godt (2,81) 1875.

a) paa L a t i n 1 i n j e n : 1883.
Bentzen, Olaf B........................ Meg. godt (2,47) 1877.
Boge, J. Berger........................ Meg. godt (1,57) 1877.
Larsen, Lars.............................. Meg. godt (2,00) 1877.
Loennechen, E. Henrik M. B. . . Godt (2,70) 1876.
Mælde, Osvald R....................... Udm. godt (1,47) 1877.
Uchermann, A. Augzist........... Meg. godt (2,30) 1881.

b) paa Engelsklinjen:
Astruj), Emil B......................... Meg. godt (1,97) 1877.
Rejer, Olaf T.................................. Godt (2,53) 1876.
Fladvad, Marius........................... Godt (2,66) 1877.
Jørgensen, J. Ludvig .................. Godt (3,13) 1874.

*) Et Aar fraværende fra Skolen paa Grund af Sygdom



1889] Afgangsexamener. 49

*
Optagen i

96.
97.
98.
99.

100.
101.

a) paa Latinlinjen: 1884. Hovedkarakter: .Skolen. 
Bødtker, Fredrik K........... Meg. godt (2,18) 1878.
Dahl, Peder K................ Meg. godt (2,32) 1879.
Grimsmo, Anton............ Meg. godt (2,32) 1879.
Heyerdahl, Halvor K. (N. S.).. Godt (3,11) 1876.
Matheson, Kristian B................. Meg. godt (2,36) 1882.
Thesen, N. Kristian........ Meg. godt (2,29) 1878.

b) paa Engelsklinjen:
102. Arntsen, Karl A.......................... Godt (3,14) 1883.
103. Falch, Hans R....................... Meg. godt (2,27) 1877.
104. Lied, M. Kristian...................... Meg. godt (2,33) 1877.
105. Moe, Nils E.................................  Meg. godt (2,30) 1881.
106. Olsen, 0. Mathias K................. Meg. godt (2,13) 1879.
107. Volckmar, Ludvig L..................... Meg. godt (2,43) 1876.

a) paa Latinlinjen: 1885.
108. Aas, Ole H. K......................... Meg. godt (1.82) 1879.
109. Bentzen Reidar...................... Meg. godt (2,29) 1878.
110. Dørge, Henrik A.................... Godt (2,75) 1879.
111. Gjerstad, Nils F. N.................... Meg. godt (2,43) 1883.
112. Hansen, Bastian........................ Godt (2,64) 1881.
113. Lie, Hans 0. TF.................... Meg. godt (1,89) 1879.
114. Petersen, Karl E. ................ Meg. godt (1,89). 1879..
115. Rambech, Peter........................ Meg. godt (2,36) 1878.

b) paa Engelsklinjen:
116. Bakken, Hilmar L...................... Meg. godt (1.60) 1883.
117. Jullum, Kasper W...................... Meg. godt (2,43) 1882.
118. Nielsen, J. Peder M.................. Godt (2,63) 1876.)*
119. Ohlsen, Julius S. B................... Godt (2,54) 1878.
120. Tomelthy, Ole A......................... Meg. godt (2,37) 1879.
121. Wærdahl, Adolf T...................... Godt (3,07) 1879.

•) Udgik 1882 men indsattes igjen 1883 for at opnaa Afgangsexamen.
4
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a) paa Latinlinj en : 1886. Hovedkarakter:
Optagen i 
Skolen.

122. Enge, Benjamin................ Meg. godt (2,29) 1880.
123. Furu, Anders F. E. . . ........ Meg. godt (1.86) 1880.
124. Heyerdahl, Niels R. P. ........ Godt (2.61) 1879.
125. Jullum, Tormod................ Meg. godt (2.04) 1883.
126. Krogh, Georg R............ Godt (2-75) 1879.
127. Larsen, Johan A.............. Meg. godt (1.93) 1880.
128. Loennechen, K. J. Vilhelm. . Meg. godt (2.25) 1880.
129. Øyen, Peder................... Udm. godt (1.32) 1881.

130.
b) paa Engelsklinjen:
Botner, Anton ................ Godt (2-75) 1880.

131. Hansen, Andreas K. (K. S.) .. Godt (2.68) 1879.
132. Johannesen, Tomas K. . . Meg. godt (2.33) 1884.
133. Petersen, Ernst................ Godt (3.H) 1879.
134. Sæter, Gunder E.............. Meg. godt (2.47) 1883.
135. Weiseth, Harald E........... Godt (2.63) 1879.

136.
a) paa Latinlinjen:
Aafløj, A. Edvard...........

1887.
Godt (2-57) 1885.

137. Barman, Olaf............... Meg. godt (1.61) 1881.
138. Bruun, Kristen N............. Meg. godt (2.46) 1880.
139. Gjertsen, Ragnold M. . Meg. godt (1.93) 1881.
140. Weiseth, Ole M............ Meg. godt (2.07) 1880.

141.
b) paa Engelsklinjen
Falch, Kristian G............. Godt (2.89) 1880.

142. Gjersvold, Joakim G. . . . Meg. godt (1.57) 1884.
143. Hansen, Halfdan.............. Godt (2.83) 1886.
144. Hansen, Sigurd................ Meg. godt (2.47) 1886.
145. Iversen, Johan J............... Godt (3.17) 1884.
146. Knudsen, Johan K........... Godt (3.14) 1879.
147. Koch, Johan M................ Godt (3-14) 1880.
148. Midler, Brostrup M.......... Meg. godt (2.33) 1883.
149. Rode, Andreas F. L. . . . Godt (2.82) 1879.
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150.
151.
152.
153.
154.
155.
156.
157.
158.

159.
160.
161.
162.
163.
164.

a) paa Latinlinjen: 1888. 
Borthen, J. Idar.........................  
Buck, Ole H. R........................... 
Danielsen, Andreas L.................  
Fladvad, Ole...........................  
Furu, Arne.................................. 
Jensen, Toralv O.........................  
Johnsen, Harald H................. 
Lied, Peter H. M........................  
Nielsen, Ragnvald...................

b) paa Engelsklinjen:
Botner, Villas.............................. 
Furu, K. August.........................  
Gundersen, Erik T......................  
Kvande, Ole B............................. 
Skouge, J. David....................... 
Volckmar, Patrick D...................

Optagen i
Hovedkarakter: Skolen.

Meg. godt (2.18) 1882.
Godt (2.57) 1882.
Meg. godt (1-75) 1885.
Meg. godt (1.75) 1882.
Meg. godt (2.00) 1882.
Meg. godt (2.H) 1882.
Godt (2.82) 1881.
Meg. godt (2.H) 1881.
Meg. godt (1.86) 1888.

Godt (2,93) 1881.
Godt (2,82) 1881.
Meg. godt (2,47) 1883.
Meg. godt (2,47) 1881.
Meg. godt (1,68) 1886.
Meg. godt (2,30) 1882.

laar er 15 Disciple anmeldte til Middelskolens Afgangsexamen 
foruden 1 Privatist (en Pige).

Forøvrigt har inden det her omhandlede Tidsrum 25 Pri
vatister taget Middelskoleexamen i Aarene 1880—88, hvoraf 23 
Piger, ligesom 2 har underkastet sig Tillægsprøve i Latin.

Den Tid, Middelskoleexamen har været holdt fra 1873 til 
1888 er ialt 13 Disciple rejicerede, hvoraf 1 to Gange, altsaa 
14 Rejektionstilfælde, saaledes fordelte paa de forskjellige Aar:

I 1875............................ 3
- 1876............................ 2
- 1878............................ 4
- 1879............................ 1
- 1881 ............................ 2
- 1882............................ 1
- 1885............................ 1

14.
4*
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Fra Aar 1876 bliver Opgaverne til den skriftlige Prøve over
sendt Skolerne fra Departementet.

Skolens Artianere.
a. Efter den tidligere Ordning med kun ét Slags Ex. artium.

1S67. Karakter. Nuværende
Stilling el. Studium.

1. Herlofsen, Ole Helsing f. 1849. Laud. (25) cand. theol.
2. Flor, Gustav Julius f. 1848. Haud.(33)

1868.

Foged.

3. Fasting, Thomas, f. 1852. Laud. (25) Overretssagfører 
og Bankchef.

4. Lossius, Ole Mauritz f. 1850. Haud. (31)

1871.

cand. med. Læge 
i Amerika.

5. Angell, Lorentz, f. 1852. Laud. (24) Handelsfuldmægt.
6. Herlofsen, Klaus Theodor f. 1853. Haud. (32) Distriktslæge.
7. Greiff, Karl Kristian f. 1854. Laud. (28) Overretssagfører.
8. Hbvind, Harald Olaf Karl f. 1851. Haud. (32) cand. mag. Skole

bestyrer.
9. Juni, Eilert Patrick f. 1852. Laud. (29)

1872.
Sogneprest.

10. Solem, Paul Holst f. 1855. Laud. (21)

1873.
cand. real. Lærer.

11. Heide, Henrik Bastian f. 1854. Laud. (23) cand. mag. Adj.
12. Brodtkorb, Hans Kristian f. 1854. Haud. (33) Distriktslæge.
13. Selmer, Fredrik H. T. f. 1855. Laud. (30)

1875.

Overretssagfører 
og Bankchef.

14. Lossius Abraham f. 1858. Laud. (30) f som stud, philol.
15. Knudtzon, Johan Sofus f. 1857. Haud.(31) Overretssagfører.
16. Parelius, Elenus f. 1857. Haud.(36) Edsv. Fuldmægtig.
17. Borchgrevink, Johan B. f. 1858. Haud. (36) Sagfører.



1889] Afgangsexamener. 53

1877. Karakter. Nuværende
Stilling el. Studium.

18. Vinsnes, Mathias Heltb. f. 1858.
19. Barman, Ole (Telegrafist) f. 1853.

Haud(33) Pers. Kapellan.
Haud (34) Overretssagfører.

Skole altsaa kun klassisk Ex. artium.
b. Efter den nye Ordning med baade klassisk og Realartium, for vor

1877.
20.
21.

Helsing, Peter Boye f. 1859. Laud. (30) cand. medie.
Rambech, Søren f. 1859. Hånd. (33) Sogneprest.

1879.
22. Werring, Harald f. 1860. Laud. (29) Overretssagfører.

1880.
23.
24.
25.

Rode, Kristian Fr. W. f. 1861. Laud. (29) f som cand. theol.
Bødtker, Jens Ludvig f. 1861. Haud.(34) stud, philol.
Volckmar, Hans Clausen f. 1862. Haud. (35) stud, medie.

1881.
26.
27.

Kjelland, Ole f. 1863. Laud. (24) cand. theol.
Hansen, Harald S. F. f. 1862. Laud. (22) Overretssagfører.

1882.
28. Thoresen, Lauritz f. 1863 Haud. (31) stud, theol. Prest

i Amerika.
29.
30.

Hagen, Jakob Kristian f. 1863 Haud. (32) cand. theol. Lærer.
Brinchmann, Kristofer f. 1864 Laud. (20) cand. mag.

1883.
31. Helsing, Klaus Nikolai f. 1865. L. præeet. (16) stud, philol.

1884.
(Fra og med dette Aar Artium henlagt til Skolerne).

32.
33.
34.

Bødtker, Adam F. T. f. 1866 L. præcet. (13) stud, philol.
Theiste, Jens K. F. S. f. 1866 Laud. (19) cand. jur. Kopist.
Thoresen, K. Torvald f. 1865 Laud. (21) cand. juris.
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1885. Karakter. Nuværende
Studium.

35.
36.
37.

Bræin, Einar
Gjersvold, Magnus M.
Sørensen, Kristian W.

f. 1865 Laud. (23) stud, juris.
f. 1867 L. præcet. (14) stud, medie.
f. 1867 Laud. (25) stud, philol.

1886.
(Fra og med dette Aar efter Kirkedepartementets Bestemmelse 

de latinske Karakterer til Artium afskaffede).
38. Bentzen, Olaf Benedikt f. 1867 Meg. godt (26) stud, medie.
39. Boye, Johan Berger f. 1869 Meg. godt (19) stud, medie.
40. Janke, Birger f. 1868 Meg. godt (25) stud, theol.
41. Janke, Karsten Vilhelm f. 1867 Meg. godt (29) Kadet.
42. Larsen, Lars f. 1868 Meg. godt (20) stud, juris.
43. Muller, Klarus M. B. f. 1867 Meg. godt (25) stud, medie.
44. Mæhle, Osvald Ragnv. f. 1868 Udm.godt (14) stud, medie.

1887,
45. Grimsmo, Anton
46. Grytnæs, Hafthor

f. 1867 Godt (31; stud, juris.
f. 1868 Meg. godt (27) stud, medie.

1888.
47. Aas, Ole Hegge Knoff f. 1870 Meg. godt (27) stud, philos.
48. Børge, Henrik August f. 1870 Meg. godt (26) —*—
49. Lie, Hans Olai Wærdahl f. 1869 Meg. godt (18) ■—=—
50. Petersen, Karl Emil f. 1869 Meg. godt (22) —=—
51. Rambech, Peter f. 1869 Meg. godt (27) —-—

De sidste med følgende, ikke tidligere gjennem Program med
delte Specialkarakterer:
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I dette Aar underkastede ogsaa en Privatist (Telegrafist) sig 
Ex. artium ved Skolen, hvad tidligere ikke har været Tilfældet.

Til Artium i 1889 er 5 Kandidater anmeldte.
Til Artianerne fra 1873 kan endnu regnes tvende, som har 

naaet Universitetet ved Skolens Undervisning, skjønt man efter 
Omstændighederne fandt det rigtigst at foranledige dem privat 
dimitterede, nemlig
(52 ) Borchgrevink, Otto Johan f. 1856 Laud. (30) cand. medie.
(53 ) Solem, Johan Fredrik Schmedling f. 1852 Haud. (33) Tele

grafbestyrer.
Den første rammedes nemlig af et legemligt Uheld, der gjorde 

ham uskikket til at følge med Undervisning og Repetition i det 
seneste Halvaar, saa at Examens Udfald var udelukkende afhæn
gigt af hans legemlige Velbefindende. Den sidste var Telegrafist 
og havde som tidligere Discipel af Skolen faaet Departementets 
Tilladelse til 3 Dage om Ugen, naar han om Formiddagen var 
fri for sine Forretninger som saadan, at deltage i 3die Latinklas
ses Undervisning og kunde paa den Maade ikke lægge den Kraft 
paa og ofre sig saa fuldstændig for Læsningen, som Skolen for
langer.

I det her omhandlede Tidsrum har Skolen ingen Rejektion 
at beklage, uagtet den har fulgt det Princip at dimittere sine 
Disciple, naar de har gjennemgaaet det lovbefalede Kursus, og 
ingen særdeles uheldige Omstændigheder — som i det ene Til
fælde med Borchgrevink — er kommen hindrende ivejen. For
øvrigt kan her bemærkes, at paa samme Tid som Skolen tilraader, 
at man gjør det mest mulige for at drive det til dog idetmindste 
at faa Middelskoleexamen, paa samme Tid fraraader den bestemt 
Forældre at lade Sønner gjennemgaa Gymnasiet, naar man ikke 
finder dem skikkede til at studere, selv om Følgen deraf bliver 
færre Disciple i samme.

I disse 25 Aar har Skolen haft 551 Disciple, hvoraf for Tiden 
114. 43 er døde. Middelsk.exam. er bestaaet af 164, Ex. artium 
af 51 (53) fra Skolen, men desuden af 3 gjennem Hamar Real



56 Kristiansunds Skole. [1887

gymnasium og af 8 (6) ad privat Vej*).  Af vore samtlige Artia- 
nere har 41 forinden bestaaet Middelskoleexamen; deraf 4 ved 
en anden Skole. Den praktiske Realklasse har i de halvandet 
Aar, den var igang, været besøgt af ialt 9 Disciple.

Paa Grund af Overlærer Bruuns Stipendierejse til Frankrig 
i Slutningen af Mai d. A. har Rektor bestemt i Henhold til De
partementets Tilladelse (i Rundskr. af 7de April 1886), at Examen 
bortfalder iaar for 2den og 1ste Gymnasialklasser i Græsk, Fransk, 
Oldnorsk og Modersmaalets Litteratur, medens Overlæreren tildeler 
dem for disse Fag »en væsentlig efter Disciplenes Fremgang i de 
3 sidste Maaneder af Skoleaaret beregnet Hovedkarakter«. Exa- 
mination af andre Lærere vilde her, naar der er saa kort Tid 
om at gjøre, være baade for Disciple og Lærere uheldig, og Re
sultatet kun lidet orienterende.

VIII. Skolens Bibliothek og Samlinger.
(En fuldstændig Opgave over Samlingerne vilde blive for vidt

løftig for nærværende Program og maa forbeholdes et senere. 
Nedenfor leveres Fortegnelse over Bibliothekets Tilvækst i 1887 
—89, dog saa, at naar et før unævnt Værk nævnes, hvoraf man i denne 
Tid har modtaget Fortsættelse, medtages alt, hvad Bibliotheket 
saaledes af samme Værk i Tidens Løb er kommen i Besiddelse af). 
Gertz: Udvalgte Skrifter af Lukianos. 1883.
Groth: Xenophons Anabasis anden og tredie Bog 1885.
Hude: Demosthenes’s olynthiske Taler samt Talen imod Konon. 
Groth: Sofokles’s Antigone. 1886.
Grøterud: Græsk Læsebog for Begyndere. 1888.

— Kortfattet græsk skolegrammatik. 1888.
Lutherbacher: Titi Livi ab urbe condita liber IV. 1886.
Sehiitz: Q. Horatius Flaccus. Satiren. 1881.

— — — Episteln. 1883.
Kiessling: — — Oden und Epoden. 1884.
Kappes: Vergils Aeneide I—VI. 1882—84.
•) væsentlig for at komme hurtigere frem men stundom stoppet i Farten.
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Gebhardi: Die Aeneide Vergils I—IV. 1879—81.
Andersen: Latinsk læsebog. Anden udgave. 1888.
Nordisk Tidsskrift for Filologi. (Ny Række) VIII,3—IX,2.
Gebhardi: Ein asthetischer Kommentar zu den lyrischen Dich' 

tungen des Horaz. 1885.
Drachmann: Catuls Digtning; — Guderne hos Vergil. 1887.
Stenersen: — — Udsigt over den romerske Satire.
Aars: Sokrates. 1882.
Petersen: Billeder af Livet i Oldtiden hos Grækerne og Romerne, 
Baumeister: Denkmiiler des klassiehen Altertums zur Erlaiiterung 

des Lebens der Griechen und Romer I. II. III. 1885—88, 
' Seemann’s Kunsthistorische Bilderbogen. I Abtheilung.

Fritzner: Ordbog over det gamle norske Sprog. H. 10—13.
Vidar ved Daae og Yngv. Nielsen for 1888.
Støylen: Norske døbenavne. 1887.
Ilertzberg: Kvindens Kald, Uddannelse og Gjerning. 1887.
James: Fyrstinde Casamassima ved Marie Krogh. 1887.
Lindau: Lolo ved Joh. Magnusen. Første Bind. 1887.
Svahn: Språkljud och quantitativ betoning ihogsvenskan. 1882, 
Noreen: De nordiska språken. 1887.
Wiesener: The school for scandal by Sheridan 1887.
Jonas Lie: Et Samliv. 1887.
Brekke: Lærebog i Engelsk for Begyndere. 1887.
Larsen: Svensk-dansk-norsk Ordbog. 1884.
Anna Bentzen: Engelske stiløvelser. 1888.
Knudsen: Tysk Elementar- og Læsebog. Niende Udg. 1888.
Larsen: Tysk Læsebog for Begyndere. Tredie Udg. 1888.
Spalding: A history of English literature. 1883.
Storm: Det nynorske Landsmaal. 1888.
Neumann: Die Romanisehe Philologie. 1886.
Miinster: Fransk Grammatik. Fransk Syntax. 1889.

Norges officielle Statistik. Beretning om Skolevæsenets Tilstand 
i Kongeriget Norge for 1883—1885.
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Universitets- og skoleannaler. Ny række. 1888. 
Norsk Skoletidende. 1887. 1888.
Tellefsen: Fortegnelse over de akademiske Borgere 1881—86. 
Platou: Norsk Ekseinpelsamling. 1888.
Vor Ungdom for 1879—1882. 1888.
Monrad: Æsthetik. Første Bind. 1889.
Klaveness: Befrielsen fra den første Ungdoms-Usædelighed. 
Norske, svenske og danske Skoleprogrammer.

Vidnesbyrd af Kirkefædrene XV: Tertullian. 1887.
Bibelen med Forklaringer (Lutherstiftelsens Forlag) 11,8. III,2—-4. 
Schmid: Haandbog i Kirkehistorien ved Amlie H. 1—7.
Billing: Om Separatismen.
Kvindens Ansvar i Sædelighedssagen.
Bang: Den norske Kirkes Historie under Katholicismen.
Belsheim: Den luth. Kirkes Reformatorer og nogle af dens Med

arbejdere. Frit oversat og bearbejdet fra Tysk. 1880.
Warneck: Missionstimer ved Gjerlow. 1885.

—• Missionen i Guds Ords Lys ved Arktander. 1887. 
Johansson: De nye Evangelieperikoper. Første Række. 1887. 
Thormodsæther : Homiletiske Studier over nye Perikoper. 1887—88. 
Tschudi: Stat og kirke. Sex populære afhandlinger. 1888. 
Luthersk Kirketidende for 1887 og 1888.

— Ugeskrift for 1888.
Heuch: Kirken og Vantroen. Popul. Foredrag. 1888. 
Jørgensen: Kvartalskrift for Missionslæsning I.
Brun: Oplysningens Tidsalder, dens religiøse Ideer. 1886. 
Hertel: Den nordiske Santhalmission. 1884.
Pressensé: Kirken og Revolutionen ved Lange. 1866.
Walen: Madagaskars Sydostkyst. 1887.
Bugge: Lukas-Evaugeliet. 1ste Hefte. 1889. 

i

Statistisk Aarbog for Kongeriget Norge. 1887—1888. 
Romsdals Amtsformandskabs Forhandlinger for 1864—1888. 
Broch: Le royaume de Norvége et le peuple Norvég. 1876.
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Dzierzon: Om Biavl. 1877.
Beretning om den økonomiske Tilstand i Romsdals Amt 1881—85.
Maurer: Udsigt over de nordgermaniske Retskilders Historie.
Richard Kleen: Naturrat och rattsliga forbegrepp I—V.
Fattigstatistik for 1866—1885.
Bætzmann: Norsk Lovtidende 1888.

A. Comte : Structure et physiologie de Tliomme. 1885. 
Milne-Edwards: Zoologie métodique et descriptive. 1888. 
Meunier: Anatomie et physiologie zoolog. 1883.

— Botanique-Géologie 1886.
Naturen. Udgivet af Bergens Musæum 1888.
Schubeler: Viridarium Norvegicum. Norges Væxtrige I—II. 
Mohn: Dybder, Temperatur og Strømninger. 1887.
De skandinaviske Naturforskeres 13de Møde i Kristiania 1886. 
Friis: Tilfjelds i Ferierne eller Jæger- og Fiskerliv i Hoifjeldene. 
Mackenzie: Stemmens Pleie og Uddannelse ved Mygind. 1887, 
Asperheim: Darwinismen eller Evolution og evolutions-theorier. 
Lochmann: Den nyere Naturanskuelse. 1888.
Mohn: Tordenveirenes Hyppighed i Norge 1867—83.

— et Hildebrandsson: Les orages dans la péninsule scandinave. 
— Praktisk veiledning til høidemaaling med barometer. 1888. 
— Studier over nedbørens varighed og tæthed i Norge. 1888. 
— Jahrbuch des norweg. meteorolog. Instituts filr 1887.

Mittag—Leffler: Acta mathematiea I—XII.
Nyt Magazin for Naturvidenskaberne XXXI.
Archiv for Mathematik og Naturvidenskab XII—-XIII,1.
Petersen: Logarithme-Tabeller med fem Decimaler.
Maanedsskrift for elementær Mathematik for 1888. 
Fernet: Cours de physique 1—3. 1888.
Vacquant: Elements de géométri. 1889.

Yngv. Nielsen: Wedel Jarlsberg og hans samtid. H. 3—4. 
Sars: Udsigt over den norske Historie I—III. 1877—87. 
<G. Storm: Islandske Annaler indtil 1578. Kr.ania 1888.
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Vahl: Missjons-Atlas i XX Karter.
— Forklaring til samme i 4 Hefter. 1883—86.

Historisk Tidsskrift udgivet af d. norske histor. Forening. Anden 
Række VI, 2—3. Tredie Række I, 1.

Geelmuyden: Lærebog i geografien ved A. Årstal. 1887. 
Eriksen: Norges, Sveriges og Danmarks historie. Sjette udgave. 
Tønder Nissens Verdenshistorie. Ellevte udgave ved H. Schjøth. 
Jensen : Norges historie for almuskolen øg hjemmet. 1888. 
Siegw. Petersen: Momenter til støtte for hukommelsen i Norges 

historie.
H. Schjøth: Lærebog i verdenshistorien. Tredje oplag. I. Oldtiden. 
Historisk Tidsskrift, Femte Række, udgivet af den danske histor. 

Forening VI, 3 og Sjette Række I, 1—3.
Claus Paveis’s Dagbøger for 1812—13 ved L. Daae. 1 H. 1888. 
Yngv. Nielsen: Norges Historie 1815—1830. Kr.ania 1880—87. 
L. von Ranke: Das altrbmische Kaiserthum I—II. 1886.
Steenstrup: Historieskrivningen i Danmark i 19de Aarhundrede. 
Generalerne Friderich og Carl von Arenstorff. 1889.
Norske Rigsregistranter. I—XI, 1. (1523—1655).

— Regnskaber og Jordebøger fra det 16de Aarhundrede.

Halvorsen: Norsk Forfatterlexikon H. 16—21. 
Norsk Idrætsblad 1887—88.
Buli: Norges Statskalender for 1888.
Universitets-Bibliothekets Aarbog for 1884—1887. 
»Romsdals Amtstidende« 1887—1888. 
»Kristiansundsposten« 1887—1888. 
»Fædrelandet« 1887—1888.

IX. Skole- og Indskrivningspenge. Skolebeneficier.
Skolepengene var i den første Periode af Skolens Virksomhed 

10 Spd. aarlig i første Fællesklasse, 15 Spd. i anden, 24 Spd. i Real- 
og 32 Spd. i Latinklasserne. Hertil kom engang for alle 2 Spd. 
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i Indskrivningspenge ved Optagelse i Fællesafdelingen og 4 Spd. 
ved Optagelse i de øvrige Klasser, og desuden som Lys- og 
Brændepenge aarlig 6 Ort i Fællesklasserne og 12 Ort i de øvrige, 
hvoraf Halvparten erlagdes i August og den anden Halvpart i 
Januar.

Nu udgjør Skolepengene :
i Iste Middelskoleklasse Kr. 56.00 aarlig
i Ilden og HIdie Do. » 72.00 —
i IVde, Vte og VIte Do. » 96.00 —

samt i enhver af Latingymnasiets 3 Klasser » 144.00 —
I den praktiske Realklasse var de ogsaa » 144.00 —

Hertil kommer engang for alle ved Optagelse i en af Middel
skolens Klasser Kr. 8.00 og i en af Gymnasiets Kr. 16.00.

Naar 2 Brødre besøger Skolen, fragaar en Fjerdedel af den 
nederstes Skolepenge, og naar 3 Brødre er Discipfe af den, fra
gaar end yderligere for den nederste en Halvpart af hans Skole
penge. For flere end 3 Brødre, som samtidig besøger Skolen, 
betales intet.

Skolepengene erlægges forskudsvis for hvert Fjerdingaar 
og betales en af de sex første Læsedage i samme til Skolens 
Kasserer Kl. 4—5 Efterm. For de Dage, som Aarsexamen stræk
ker sig ud i Juli, betales intet af Disciple, som efter Exainen 
gaar ud af Skolen.

Forsømmes Skolepengene erlagte inden Fjerdingaarets Udløb, 
og Kassereren derom gjør Anmeldelse til Rektor, nødes denne 
til at udelukke Discipelen fra Undervisningen, indtil de erlægges.

Naar en Discipel skal forlade Skolen, maa Udmeldelse ske 
6 Uger forud.

Enhver Discipel faar ved sin Indtrædelse i Skolen en trykt 
»Kvitteringsbog for betalte Skolepenge til Kristiansunds Skole« 
med de gjældende Bestemmelser for disses Erlæggelse og beregnet 
paa at vare et fuldstændigt Skolekursns. I’aa denne Maade har 
Forældre til enhver Tid fuld Oversigt over, hvad et Barns Skole
gang til Dato har kostet.
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I de forskjellige Skoleaar er Fripladse uddelte til følgende 
Beløb:
186766: 112 Spd. — 1867s7: 136 Spd. — 186’/G8: 143 Spd.
1867e9: 148 Spd. — 18677o: 144 Spd. — 187%i: 148 Spd.
1871/72: 1 44 Spd. — 18’773: 132 Spd. — 18’774: 117 Spd.
187V75: 126 Spd. — 18777s: 120 Spd. — Tilsammen for disse
11 Skoleaar Spd. 1470 eller Kr. 5880.00.
18’777: Kr. 636. — 18”As: Kr. 944. — 18’779: Kr. 906.
18’780: Kr. 1134.— 188%i: ' Kr. 1140. — 1887s2: Kr. 888.
1887s3: Kr. 1020. — 1887s-i: Kr. 1078. — 1884/s5 : Kr. 1016.
1887s6: Kr. 1008. — 1887s7: Kr. 1032. — 188’/s8: Kr. 1008.
1887»9: Kr. 852. — Tilsammen for disse sidste 13 Skoleaar 

Kr. 12,662.00 
I Skolens første 25 Aar altsaa: » 18,542.00

I Skoleaaret 188’/s8, da Fripladsenes Beløb androg til 1008 
Kr., kom denne Hjælp følgende Antal Disciple tilgode i følgende
Klasser: Hel Friplads tilstodes 1 i 3 G, 1 i 2 G, 2 i VI, li
V, 1 i IV, 1 i III, ligesom en halv 1 i 1 G og 3 i VI.

I 1888/s9 med Fripladse til Beløb af Kr. 852 fik 1 i 3 G,
1 i 2 G, 1 i 1 G, 1 i VI, 1 i V, 2 i IV og 1 i III hel Friplads,
hvorimod en halv tilstodes 1 i V.

Desuden har Skolens Forstanderskab af Renterne af det 
Legat, som afdøde Hans Michael Lossius og Hustru Ida Margrethe 
f. Clausen har skjænket Skolen, hvilke Renter beløber sig til 
Kr. 200 aarlig, foruden de 614 Kr. for de tvende næstsidste 
Skoleaar, der omtaltes' i sidste Program, endvidere uddelt i de to 
sidste Skoleaar 308 Kr. til trængende Disciple for at bestride 
deres Skolepenge, hvoraf 1 i 1 G, 1 i VI, 3 i V, 1 i IV og 1 
i III. I lignende Øjemed har Forstanderskabet af Skolens »private 
Fond« (for Tiden noget over Kr. 800) i 1880 tildelt 1 Discipel 
i V Kr. 30.10 og i 1883 1 i l Kr. 26. Tilsammen altsaa paa 
denne Konto i Aarenes Løb Kr. 978.10.

Som Kasserer i denne Aarrække har af Skolens Lærere, 
hvem denne Post stadig er bleven forbeholdt, følgende af Forstan
derskabet været antaget: Adj. Bendixen 1864—37e 73, Adj. F.
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G. Larsen konstitueret indtil sin Flytning fra Stedet under Adj. 
Bendixens Udenlandsrejse 73—3% 74, Klasselærer Gu tt orm
sen ligeledes i Adj. Bendixens Fravær efter Larsen konst. 7? 74 
—31/i 76, Adj. L. Larsen ’/a 76—31/? 87, og fra den Tid 
Adj. Lind.

X. Almindelige Bemærkninger.
a. Disciplinen. Ved Affattelsen af Skolelove for denne 

Skole var Lærerne allerede fra først af med Rektor enig i, at 
disse burde være saa kortfattede og lidet detaljerede som muligt 
og navnlig ikke opstille noget Forbud, som Erfaring fra andre 
Skoler havde vist vanskelig kunde overholdes eller, angik Ting, 
som Gutterne neppe af sig selv vilde falde paa. Det er en Til
fredsstillelse at se, hvor faa og smaa Forandringer de oprindelige 
Skolelove i 11 §§ fra Januar 1865 i Tidens Løb har behøvet at 
undergaa ved senere foretagne Revisjoner af 25de Juli 1873 og 
29de Mai 1884, hvergang selvfølgelig approberede af Kirkedepar
tementet. De nytilkomne først 3 og derpaa 5 §§ har dels været 
en Følge af Skolens Flytning i 1870 til den nye Skolebygning 
og derved bevirkede forandrede Forhold og Omgivelser, dels af 
Stræben efter en større Tydelighed og Bestemthed, som længere 
Erfaring med de for vor By særegne Forhold for Øie gjorde øn
skelig baade ligeoverfor Forældfe og Disciple, dels endelig foran
ledigede af Departementet for at skjærpe Skolernes Kontrol med 
Disciplenes Færd udenfor Skolen.

Hvad Disciplinen i sin Almindelighed forøvrigt angaar, da 
har Skolen altid troet ved en fuldstændig, fra ethvert Bihensyn 
fjernet Upartiskhed ligeoverfor alle Disciple (de være af formentlig 
højere Byrd eller ikke) sikrest og paa den eneste forsvarlige 
Maade at hævde sin moralske Indflydelse. I sit Discipelforhold 
til Skolen er den bemidlede Grosserers Barn stillet fuldkommen 
paa lige Fod med den simpleste Haandværkers og har ikke 
mindste Fortrin. Pligterne er de samme og Rettighederne de 
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samme; Loven lige for alle og over alle. Prærogativer og Privi
legier er banlyste fra Skolens Enemærker.

Den offentlige Skole er forpligtet til at have sine bestemte 
Prineiper at følge ved Losningen af sin Opgave, ogsaa naar det 
gjælder Disciplinen, og her maa man ikke glemme, at dens Op
gave er en dobbelt. Skolen er ikke alene beregnet paa at berige 
Disciplenes Hoveder med nyttige Kundskaber; den har en større, 
en højere Opgave: den skal ogsaa forædle og danne deres Hjerter, 
en Opgave saa meget vigtigere og ansvarsfuldere, som »det er fra 
Hjertet, at Livet udgaar«. Den er ikke alene en Undervisnings-, 
den er ogsaa en Opdragelsesanstalt. Men her møder (og ikke 
mindst i vore Dage) en Vanskelighed. Saalænge Skolen blot 
holder sig til Undervisningen, kan den paaregne samtlige Foræl
dres Sympathi; ikke saa, naar Talen bliver om Opdragelsen. 
Nogle Forældre dømmer saa sørgelig overfladisk om den Ting, 
at de synes næsten at tro, at Skolen (Talen er om enhver Skole 
i Almindelighed) gjør fuldkommen Ret for sig, naar den kun ind
skrænker sig til Undervisningen og sætter Opdragelsen ganske ud 
.af Betragtning.

Ilde vilde det imidlertid være, om den offentlige Skole her 
ikke havde Grundsætninger at følge og blev disse tro; ilde, om 
Skolen blev en Vejrhane, der drejede sig efter de forskjellige 
Vinde, som blæser fra de forskjellige Hjem. Ved saadan Hold
ningsløshed vilde den kun gjøre sit til at forspilde for By og 
Samfund den bedste og væsentligste Del af den Frugt og det 
rige Udbytte, dens Virksomhed ellers vilde kunne bringe fra Slægt 
til Slægt, og ret snart tabe sin Autoritet endog ligeoverfor sine 
egne Disciple, der sandelig endog i en ung Alder har et aabent 
Øie for Ret og Sandhed og kan dømme sundt og fordomtfrit 
derom trods mangen voxen. Det kan stundom være ret bekvemt 
ja tildels klogt ingen Mening at have eller ville have i en stor 
Sag, og det baade for Individet og Institutionen; men om det er 
hæderligt og rigtigt, bliver et andet Spørgsmaal. Ved en Insti
tution som en offentlig Skole er det desuden den væsentlige For
del, at saa en og saa en anden Side ved de store Spørgsmaal
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bande om Undervisning og Opdragelse ofte kommer til Drøftelse 
Lærerne imellem og navnlig inden Skoleraadet, og heraf fremgaar 
efterhaanden alt mere og mere klarnede Principer, frie for En
keltmands Ensidighed, Grundsætninger, hvis Rigtighed støtter sig 
■til den alsidigste Belysning, og som det derfor ogsaa skal meget 
til at rokke, især naar Skolen staar i fuld Harmoni med, hvad 
de ædleste Pædagoger gjennem Tiderne har antaget, og hvad de 
Familier og Huse, hvor en sand kristelig Aand raader, og hvor 
Børneopdragelsen er et Livsspørgsmaal for Forældrene, den Dag 
idag vedkjender sig som det rette.

Naar jeg tænker paa, hvor forholdsvis sjelden alvorlige Brud 
paa Disciplinen har foregaaet her paa Skolen — i de forskjellige 
Programmer har jeg ingenlunde lagt Dølgsmaal paa saadanne 
Tilfælde — og hvilken god Aand det har lykkets os gjennem 
denne Aarrække at opelske, saa har jo forskjellige Aarsager dertil 
bidraget. Ved nogle af disse kan det ved denne Oversigt have 
.sin Interesse at dvæle.

Da en Skole er, som dens Lærere er, maa her først nævnes 
det Held, denne Skole har haft ved stadig at kunne tælle i sit 
Lærerkorps nidkjære, for sit Kald varmtfølende Mænd i sine 
bedste Aar, der ved forenede Bestræbelser med Lethed i en ikke 
større. By end Kristiansund og derfor under vore temmelig gjen- 
nemsigtige Forhold har kunnet føre al ønskelig og virksom, ligesaa 
human og skjønsom som for al Rigorisme fremmed Kontrol med 
Disciplene ogsaa udenfor Skolen, saa Skolens Principer konsekvent 
har kunnet gjennemføres i Disciplenes Liv.

Fremdeles var det ganske mærkeligt, hvor snart Skolens 
Virksomhed slog an og vandt Anerkj endelse hos en Flerhed af 
Forældre, om der end længe ogsaa var enkelte, hvem Skolens 
Disciplin forekom for streng, og som stundom endog frembar sine 
Klager derover for Departementet. I de første Aar var det forøv
rigt ingen Sjeldenhed, at en Discipel i Hjemmet forsvarede Sko
lens Handlemaade ligeoverfor lidet skolevante Forældre. Da saa
ledes al Løben i Frikvarteret til Bageren, som boede nær Skolen, 
for der mangen Gang istedenfor solidere Sager at kjøbe Lækkerier, 

5 
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stifte Gjæld o. s. v. strax blev forbudt, og Disciplene isteden 
paalagt inden en kort Tidsfrist at anskaffe sig hver sin Maddaase 
(med Moders eller Søsters gode Niste hver Dag fra Hjemmet, 
netop saadan en, som Rektor selv havde haft og kunde vise dem 
fra sin Stilling som Lærer ved Kristiania Kathedralskole), da syn
tes jo enkelte Forældre, at dette var et Indgreb i deres Myndig
hed ; men Gutterne forstod Tingen bedre, og da Rektor præcis 8 
Dage efter paa sin Gang gjennem alle Klasser kommanderede: 
»vis op Maddaasen«, rakte de med glædestraalende Ansigter hver 
sin blanke Blikdaase højt i Vejret. Og ikke engang at faa løbe 
hjem, »naar man boede saa nær Skolen, og det var gjort paa et 
Par .Minuter«, for at sluge én Kop Melk, men at maatte drikke 
Vand isteden, var ikke det altfor strengt og urimeligt! Men 
Gutterne vilde ikke engang ilgeoverfor sine Kamerater have nogen 
Særrettigheder og svarede, at Loven maatte være lige for alle. 
Ja jeg maatte ofte allerede i Førstningen beundre Disciplenes 
aabne Blik og fine Følelse for det passende ved saadanne og 
lignende Lejligheder. De syntes strax at fatte, at intet Bud gaves 
uden til deres Bedste og iforvejen nøje overvejet, som de da 
ogsaa snart erfarede, at var det givet, blev det ogsaa med Be
stemthed paaseet gjennemført.

At daglige Karakterer aldrig har været brugt ved denne 
Skole, vil være bekjendt fra tidligere Programmer. Kun ved hver 
Maaneds Udgang (og i saa Henseende slaaes August—September 
sammen til én, ligesom Mai—Juni) faar i alle Klasser enhver 
Discipel en Hovedkarakter i hvert Fag til Forevisning i Hjemmet. 
Se, det var ogsaa en Ting, som Disciplene snart forstod var ind
ført i deres Interesse og af den reneste Velvilje for dem. For
ældrene faar jo derved saavelsom ved de Karakteren i fornødent 
Fald ledsagende Anmærkninger en til flere Data støttet og derfor 
desto paalideligere Underretning om Barnets Flid og Fremgang 
end ved de enkelte daglige Karakterer, i hvilke stundom selv hos 
brave Disciple en Bølgegang kan komme tilsyne og til .en vis 
Grad endog undskyldes. Hvor ofte griber vi voxne os ikke i en 
vis Ulyst til netop at læse saaledes paa Klokkeslettet, og af Børn
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maa vi dog selv heri ikke fordre mere end af os selv. Det er 
desuden en vigtig Sag for Barnet itide at lære at være flittig ikke 
for en god Karakters Skyld, men fordi det er dets ubetingede 
Pligt baade mod Gud og Mennesker uden nogen hverken indbildt 
eller virkelig Løn derfor; for Livet, ikke for Skolen er det, vi 
gaar i Skole. Hvor mange uhyggelige Scener i Hjemmet kan 
ikke ogsaa Skolen ofte forebygge netop ved en saadan Fremgangs- 
maade, hvor megen utidig Ærgjerrighed, hvor megen Misundelse 
blandt Disciplene indbyrdes *),  som der desværre kan blive nok 
af alligevel, om ikke Skolen lægger an paa at bidrage dertil 1 
Og her maa jo desuden erindres, at Karakterbogen stadig ligger 
i Katliedret, om en Henvendelse til Hjemmet i et enkelt Tilfælde 
i .Mellemtiden af nogen Lærer skulde ansees ønskelig eller nød
vendig.

Alen et endnu virksommere Middel til at sætte sig i For
bindelse med Hjemmet har Skolen i Ordinarius - Institutionen. 
Ordinarius skal jo paa det nøjeste iagttage og kontrollere sin 
Klasses Disciple baade paa Skolen og udenfor samme og i for
nødent Fald sætte sig i Forbindelse med vedkommende Forældre. 
Han skal have Indseende med den Orden, de viser med sine 
skriftlige Arbejder, med sine Bøger, med den Maade, hvorpaa de 
efter Lærerens Opfordring med Blyant understreger i samme, og 
vaage over, at Skolepultene paa deres Pladse ikke lider nogen 
Overlast, — kort erhverve det bedst mulige Kjendskab til ved
kommende Disciple, saa at han altid kan bistaa de andre Lærere 
(og ikke mindst Rektor) med Oplysninger i saa Maade. Forøvrigt 
er det en vedtagen Regel, at Ordinarierne skriver sidst i Karak
terbøgerne og uddrager for Middelskolens Klasser Hovedkarakteren 
og anfører Disciplenes deraf betingede Numer i Klassen, uden at 
nogen Omflytning eller Forandring af Plads som Følge deraf fore- 
gaar, hvilken stadig bestemmes af Mathematik- eller Regnelæreren 

*) Som et illustrerende Exempel herpaa kan jeg fra min egen Skolegang i Trond- 
hjems Skole fortælle, at jeg den Dag idag husker, hvor forbitret jeg blev ved i 
en Klasse en Dag at faa 2.5 i græsk Gramm., medens en Meddiscipel Hk 1,5. 
Min uforgribelige Mening var og — er, at Forholdet skulde været omvendt. 
Det er mindst 53 Aar siden!

5*



68 Kristiansunds Skole. [1864

efter Gutternes Evne til at se, hvad der skrives paa Tavlen, fra 
nærmere eller fjernere Hold. Da Forældre er saare ømfindtlige 
for de Anmærkninger, der tildeles deres Børn i Karakterbogen, 
bliver det altid en Sag af stor Vigtighed at undgaa alt, som kan 
bære Præg af Uvilje eller en irriteret Stemning mod Discipelen, 
og selv naar man er nødt til at tage Bladet fra Munden, gjælder 
det at give Anmærkningen en saadan Form, at netop Velvilje for 
Gutten og Haab for Fremtiden derigjennem fremlyser. Hvad 
Ordinarius af Journalen eller Klassens Anmærkningsprotokol ved 
Maanedsopgjøret vil overfore i Karakterbogen, bliver en Konduite
sag for ham. Han kan bruge direkte eller indirekte Tale (anføre 
ordret eller kun Indholdet), ganske som han vil, naar han kun 
vaager over, at, om en Kollega i Skyndingen har nedskrevet en 
enten i Form eller Indhold mindre heldig affattet Anmærkning, 
han da aldrig overfører en saadan ordret, idet det siger sig selv, 
at den ene Lærer skal støtte den anden og ikke blotstille ham 
ligeoverfor Disciple og Forældre.

Men naar jeg priser den Aand, som har raadet og raader i 
denne Skole, da skal det ikke glemmes, som efter min fulde 
Overbevisning mægtigst har bidraget dertil. I den Tale, hvormed 
Rektor d. 26de August 1864 aabnede denne Skole, ytredes der 
til Slutning:

»Vi begyndte denne Dags Gjerning med at Tove Herren med 
Sang1, med at prise ham, ‘som giver saa over hvad vi kan for- 
staa, bedre end Hjertet begjærer1. Vi opfordredes til at Tove den 
Herre, som os i vor Stand giver Lykke, ham, som med tusind 
Velsignelser ved os at smykke! til dog at tænke derpaa, at han 
sin Ære kan faa’. Og som vi begyndte idag, saaledes vil vi 
altid begynde Ugens Gjerning i vor Skole hver Mandag Mor
gen med Sang. Ogsaa det skal være et Middel for os alle til 
at mindes, i hvis Navn al vor Gjerning bør ske«.

Se, dette Program er stadig bleven befulgt i denne Aarrække, 
udvidet og varieret efter Tid og Omstændigheder, idet Sangen 
har været ledsaget af Bon og Betragtning over et eller andet Guds 
Ord, over et eller andet til Guds Riges Udbredelse og Befæstelse 
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hørende Anliggende, og hver Uges Virksomhed indledet paa den 
Maade, om den ikke altid i Skolen just begyndte med en Mandag. 
Ogsaa derved har jeg søgt at bringe til Disciplenes Bevidsthed, 
at hvad saa end denne Skole i Tidens Løb vilde komme til at 
bære for et Navn, først og sidst og fremfor noget andet — en 
kristelig Skole skulde den være, deri skulde dens Styrke 
ligge. Og vi har haft mangen kvægende Halvtime paa denne 
Maade, — det skal med Tak til Gud erkjendes.

Det var mig derfor en Glæde at se, at Departementet i sin 
Rundskrivelse af 30te Oktober 1886 ogsaa kom ind paa denne 
saa vigtige Sag i følgende Udtalelser:

»Reglementet for de høiere skoler bestemmer, at naar 
disciplene samles paa skolen til bøn eller salmesang, skal rektor 
paase, at dette foregaar paa en saadan maade, at det kan tjene 
til kristelig opbyggelse. Det er departementet bekjendt, at ved 
de skoler, hvor disciplene ikke samles til fælles andagt, skyldes 
dette den omstændighed, at man ikke har formaaet at ordne den 
paa en hensigtssvarende maade. Det maa ogsaa erkjendes, at 
forholdene fleresteds har udviklet sig derhen, at man i denne sag 
maa vise særlig omhu for ikke at modarbeide, hvad man vil til
stræbe. Imidlertid foles det temmelig almindelig som et savn og, 
man kunde tilføie, som en anklage*),  at lærere og disciple 
gjennem et helt skoleliv ikke samles til fælles opbyggelse, og 
man tror derfor, at man ikke bør opgive ethvert forsøg paa at 
opfylde skolens forpligtelse i denne henseende. Hvor man altsaa 
af en eller anden grund har betænkelighed ved fælles daglig eller 
ugentlig andagt i form af bøn, skulde man herved bede taget 
under overvejelse, hvorvidt det var at foretrække, at skolen afde
lingsvis en gang ugentlig samledes til en bibelbetragtning, 
hvorunder udvalgte stykker af bibelen oplæstes og ledsagedes af 
en kort opbyggende forklaring og salmesang. Man vilde i tilfælde anse 
det heldigt, om denne andagt lededes af skolens rektor, og finder det 
i hvert fald ikke nødvendigt, at det sker ved religionslæreren«.

*) Udhævet af mig. En »Anklage«, — det var netop det rette Ord.
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I de to sidste Skoleaar, som her særlig har Krav paa Om
tale, har Rektor saaledes faaet Lejlighed til at omhandle Missjons
virksomheden i vor Tid blandt Hedningerne (»En Syvstjerne paa 
Missjonens Himmel« Missj.tid. 1887), blandt Sømændene (efter 
»Bud og Hilsen«) og Bibelselskabet. I Anledning af Reformatio
nen gaves en Udsigt det ene Aar over Hans Thausens Liv, det 
andet en udførligere over Martin Luthers, hvorhos i Fastetiden 
Ugeandagten knyttedes til Gjennemgaaelsen af Herrens Lidelses
historie, i 1888 efter Mathæus og i 1889 efter Markus. Af Pauli 
Breve er Slutningen af Kolossenserbrevet, 1 Thess. og Begynd, 
af 2 Thess. forklaret, ligesom undertiden en kort Betragtning an- 
stillet over en enkelt Del af foregaaende Søndagsevangelium.

Et interessant Exempel paa, hvor sterk vor Skoles Disciplin 
dog er, og hvor snart den virker selv paa Gutter, der endnu ikke 
har været et Aar i Skolen, og som det ser ud til aldrig bliver 
blandt Skolens bedste, havde Rektor nylig i en 14 Aars gammel 
Gut, der af sin Ordinarius for usømmelig Opførsel var bleven 
alvorlig straffet. Faderen forklarer Rektor samme Dags Efterm., 
at Gutten har erklæret slet ikke mere nu at ville gaa paa Skolen. 
»Og hvordan stiller De Dem til denne Deres Søns Bestemmelse?« — 
»Jeg vil saa inderlig gjerne, at han skal vedblive paa Skolen. 
Jeg ser jo, hvor langt snildere han ogsaa er bleven, siden han 
kom her.« — »Ja, saa har det ingen Fare; han kommer nok«.— 
»Nej, imorgen kommer han nu slet ikke; jeg kjender for godt 
Guttens stive og trodsige Karakter«. — Følgende Dags Morgen 
Kl. 8 sad Gutten paa sin Plads i Klassen.

b. Skolebygningerne. I de 5—6 første Aar var det 
knapt og smaat i de forskjellige Værelser med Plads og Luft; 
men vi levede i Haabet om bedre Tider. Medens Skolen i disse 
Aar holdtes i to Bygninger (foruden den forrige Borgerskole ogsaa 
i et Par lejede Værelser udenfor samme), Rektors Bekvemmelig
hed var i en tredie, Pedelboligen i en fjerde, Gymnastiklokalet 
i en femte og Legepladsen ude paa Gaden, har vi fra 10de Marts 
1870 faaet alt samlet paa en Plads i to Bygninger, hvoraf en 
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større med Facade mod Syd med Skolelokale i nederste og en 
Del af øverste Stokværk, og Rektorbolig i Resten af samme, — 
og bagenfor (nordenfor) en mindre Bygning med Gymnastiklokale 
og under en Del af samme Pedelbolig, ligesom en særdeles god 
og rummelig Legeplads er indhegnet nedenfor Hovedbygningens 
Facade. Viser der sig end i Tidens Løb enkelte Mangler selv 
ved dette Lokale, fornemmelig ved den altfor intime Forbindelse 
af Gymnastiklokale og Pedelbolig og Udhuse i samme Bygning, og 
derved, at ikke den hele Tomt fra først af blev fuldstændig pla
neret og jævnet, før nogen Bygning rejstes paa den, og det Skraa- 
plan, hvorpaa samme nu ligger, blev fjernet, — saa skal det dog 
paa den anden Side ogsaa erkjendes, at for en ikke større Kom
mune var dette Bygningsarbejde et stort Fremskridt og viste paa 
en smuk Maade, hvad Aand der i Kommunen var den raadende. 
Det er en Lyst at færdes i den lyse, venlige, fritbeliggende, sol
beskinnede, særdeles smukke Skolegaard baade for Lærere og 
Disciple. Naboskabet med Kirken, skjønt jo ellers overmaade hyg
geligt, — ligesom dens Uhr nøjagtig regulerende, kan vel om Hverda
gene stundom genere ved Klokkeringningen, før man bliver vant 
dertil, og at den store Almueskolebygning foruden den højere 
Pigeskoles Bygning blev lagt saa nær op til vor Skolebygning, 
var vel ikke ganske heldigt, da det stundom har sin Vanskelighed 
at gaa klar af hinanden; men, da Byen ejede Tomten, var det 
rimeligt nok, at man gjerne vilde bruge den istedenfor at kjøbe 
en ny. Og ved en Smule Fordragelighed og gjensidig Imødekom
menhed gaar det jo, om end — foruden meget andet — Skraalet af 
saa mange Børn samlede paa et Sted baade i Skoletiden og end mere 
udenfor denne stiller til Rektors Hus den svære Opgave altid at være 
frisk, aldrig syg og sengeliggende ; thi dertil kan den fornødne Ro van
skelig opdrives. Skal Legen gaa lystig, saa maa der skriges noget 
umanerligt, og det af Piger ligesaavel som af Gutter, — det er en ubøn
hørlig Lov i vor By. Andre og værre Ulemper vil jeg her ikke nævne.

C. Fremskridt. Naar man med et eneste Ord vil give en 
Karakteristik af de forløbne 25 Aar, saa kan man med Sandhed 
sige: Fremskridt.' Vor nye Skolebygning var saaledes, som sagt, 
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et stort Fremskridt. Men ikke nok hermed. Naar jeg tænker 
paa, hvormeget der forovrigt netop paa Skolevæsenets Omraade i 
Førstningen var at overvinde og faa ordnet og bragt i en bedre 
Gjænge og sammenligner det med de nuværende Forhold, saa 
kan jeg sige, vi har hyldet Kommandoordet: Fremad! Hvor 
langt vi saaledes f. Ex. er komne i typografisk Henseende, det 
vil allerede en Sammenligning mellem dette Indbydelsesskrift og 
de fra Skolen i de første Aar udgivne bedst vise. Ogsaa Bøger
nes Indbinding voldte i Førstningen utroligt Besvær. Og naar 
Skolen skulde foretage sine Svømmeøvelser, saa marseherede vi 
afsted til Vaagen, og da endnu ikke Vejen »Storrundt« var færdig, 
maatte vi den sidste Del af Vejen klatre over Stok og Sten, før 
vi naaede Vandet. Dengang var der ingen Dampfærger, der som 
nu sætter de forskjellige Bydele i den letteste Forbindelse; men 
Færgemænd, en eller flere efter Vejrets Beskaffenhed, maatte sætte 
Folk over Sundet, og blev der Uvejr og forrygende Storm, som 
ofte nok i 1866 og flg. Aar, udeblev Disciple fra de øvrige »Land«, 
saa at endog Skolelovene her maatte slaa af i sine Fordringer. 
Medens de første fra 1865 havde en §, som lød: »Hindres 
nogen Discipel ved Sygdom eller anden tvingende Aarsag fra at 
indfinde sig paa Skolen, da paaligger det ham at besørge Foræl
dres eller Værges skriftlige Anmeldelse, hvori Grunden til Ude
blivelsen fyldestgjørende anføres, snarest muligt indsendt til Rektor«, 
— saa fik denne § i det reviderede Oplag af 1873 følgende 
Tillæg: »Disciple fra Nordlandet eller Indlandet er fritagne for 
saadan Anmeldelse i det Tilfælde, at Storm og Uvejr hindrer 
dem i at sætte over Sundet«. Dette Tillæg kunde igjen bortfalde 
i den sidste Udgave af 1884, da Befordringen med de smaa 
Dampbaade over Sundet ved et Interessentskabs Foretagsomhed 
var kommen istand. I den første Periode af Fjorddampbaadenes Tid 
tog disse sig Juleferier i god betids og temmelig længe ud paa 
Nytaaret, saa det blev ogsaa et Hensyn for Rektor at tage, at 
udenbyes Disciple kunde permitteres fra Skolen, komme hjem med 
sidstafgaaende Dampbaad og tilbage til Skolen med den første 
paa Nytaaret. Undertiden maatte her Underhandling aabnes med 
Rhederierne. Og langt sjeldnere gik ogsaa de større Postdampskibe 
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langs Kysten, som man ogsaa var afhængig af ved forskjellige 
Anledninger. I saa Henseende er Forandringen mellem for og 
nu paafaldende stor; alt er gjort for at lette Samfærdselen.

Lader jeg Blikket gaa videre og tænker paa, hvad der for
øvrigt er udrettet i denne Kommune, da er det vel et Spørgs- 
maal, om nogen By i Landet, naar Kristiania undtages, kan maale 
sig med Kr.sund’s Fremskridt i disse 25 Aar, og det uagtet 
Byens Beliggenhed paa 3 Øer i høj Grad forhøj er Budgettets for
skjellige Poster. Efter de nye Latinskolebygninger fulgte — uden 
at jeg her finder det nødvendigt at følge nogen kronologisk Or
den — ny højere Pigeskolebygning og nye Almueskolebygninger 
paa Nordlandet, Indlandet, Gomadlandet og Kirkelandet, ny Kirke
bygning, nyt Vandværk paa de forskjellige »Land«, det paa Kirke
landet udvidet paa en genial Maade af Statsingeniør Brinchmann 
for at kunne fyldestgjøre det stærke Behov, smukke Parkanlæg 
paa Kirkelandet og Nordlandet, det sidste anlagt, næsten egen
hændig beplantet og opelsket og saa siden skjænket til Byen af 
afdøde Grosserer Niels R. Parelius. I en By, som Fiskerierne 
har fremkaldt, og som saa at sige har dannet sig selv, — var 
der fra først af ikke Tale om Regulering. Som kuriøse Levninger 
fra en svunden Tid fandtes derfor i 1864 Huse med Torvtage 
med frodig Græsvæxt midt i Byen, og fire gamle Rønner stod 
ganske ugenert midt i Gaderne. Se, disse er ogsaa lidt efter lidt 
forsvundne, tildels indkjøbte i dyre Domme af Kommunen til 
Nedrivning; thi Ejerne satte saa særdeles Pris paa disse sine 
bisarre Antikviteter. Derfor ser man nu — navnlig paa Kirke
landet — hvad der hører til den gamle Del af Byanlæggot med 
sine krumme og paa enkelte Steder indsnævrede Gader og Vejter 
og trange Passager, og til den nye med snorrette Gader og nye 
Bygninger, tildels med en forunderlig Mani for en overflødig 
Mængde Vinduer til Fortvivlelse for Lejeboerne. Intet Under 
derfor, at Folk, som efter flere Aars Forløb besøger Kr.sund, er 
forbausede over Byens og navnlig Kirkelandets forandrede Udse
ende og forstaar, at man her ikke har sparet paa Krudtet.
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d. Mai Maaned har iaar, som overalt i Landet, ogsaa her 
udmærket sig ved et sjelden stadig godt Vejr, ledsaget af en saa 
trykkende Hede, som ikke de ældste Folk kan huske Magen til. 
Denne har endog været generende for Skolens Undervisning og 
fremkaldt en Mathedstilstand hos Disciplene, som har været ukjendt 
tidligere paa denne Aarstid. En gavnlig Afveksling blev det der
for, at man i de første Dage af Juni, som saa ud til at blive lige- 
saa varm, afbrød Undervisningen, tog et Par Dage til Exercitie 
og derpaa gjorde en Udflugt til Surendalen ved Fjorddampskibenes 
Rhederiers sædvanlige Imødekommenhed d. 6te Juni for der paa den 
gamle Exercerplads Skeidsmoeh at vise vor Færdighed i Legemsidræt, 
hvorfra man vendte tilbage Pintseaften d. 8de i det samme dejlige 
Vejr. Dette blev ogsaa paa en Maade en Erstatning for vort 
paatænkte Opvisningsmede med Aalesunds Skole i denne For
sommer, hvortil begge Skolers Rektorer forgjæves havde andraget 
om et Statsbidrag i den Tro, at Statsmyndighederne fremdeles 
interesserede sig for at opmuntre Disciplenes Iver til en ædel 
Kappestrid i denne Gren af Skolens Undervisning. Efter vor 
mangeaarige Erfaring bidrager intet i højere Grad dertil end saa- 
danne Opvisningsmøder, og heri har vi ogsaa Medhold i Gymna
stikinspektørens Erklæringer.

e. Sundhedstilstanden har ogsaa i de to sidstforløbne Aar 
været særdeles god baade blandt Lærere og Disciple. Forlængere 
Sygdomsforfald har vi været ganske forskaanede. Vi har Grund 
til at være vor Ven »Sydvesten«, som Skolen saa ofte efter sin 
Beliggenhed omsuses af, i høj Grad forbunden for dens kraftige 
Befordring af frisk Luftvexel og mærkelige Evne til at hindre, at 
vi i nogen Maade bliver forkjælede. Det er ogsaa en sær For
nøjelse navnlig for de yngre Gutter i Friminuterne at benytte 
den derved ofte givne Lejlighed til at skaffe sig »røde Roser« i 
Kinderne, selv om de med det samme faar en vaad Trøje som 
Extratilgift.

f. Flere Disciple har ogsaa i de to sidste Aar i Maanederne 
Oktober—Marts 2 Eftermiddagstimer 3 Gange om Ugen benyttet 
den Anledning, som Arbejdsskolen for Gutter aabner til at øve 
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sig i Snedkeri og Dreining. Dette er forøvrigt en ganske frivillig 
Sag, som vi imidlertid støtter ved Opmuntring til stadig Delta
gelse deri, naar man engang har begyndt. Jeg ser, at man i 
Kristiania nu i flere Privatskoler tænker paa at optage Sløjd 
som fast Undervisningsfag i Skolen. Derimod har jeg intet at 
indvende. Uden imidlertid at indskrænke Maalet i andre Fag 
eller udvide Undervisningstiden ? ! Nej tvertimod ved samtidig at 
indskrænke den i ikke ubetydelig Grad! Dertil har jeg meget at 
bemærke. Navnlig frygter jeg for, at dette kommer til at lede 
til et Jag og en Forceren i Timerne udenfor Sløidens, der bliver 
lidet skikket til at sætte Frugt. Vi gjør den Erfaring, at Under
visningstimerne ikke er for lange; tvertimod ofte for korte, og 
især da, naar de gjøres svært interessante. Skrivetimerne er de 
eneste, som kan blive for drøje; men naar Fliden i en halv Time 
har været god, lønnes den i Resten ved smaa Fortællinger eller 
Øvelse i Haandskriftlæsning efter Feragen el. lign. Vi faar imid
lertid se, hvordan det gaar med Experimentet.

g. Discipelbibliotheket (Bibliothekar: Rektor), grundlagt 
allerede i Skolens første Aar ved frivillige Bidrag, er ogsaa i det 
sidstforløbne Biennium blevet suppleret og forøget. Efter sidste 
Opgjør af Status i 13de Program for 1887 p. 48 var der i Be
boid Kr. 171.82. Nu stiller Forholdet mellem Udgift og Indtægt 
sig saaledes:

Indtægt:
1. I Behold fra forrige Regnskab............................... Kr. 171.82
2. Renter af Indskud i Sparebanken for 1887. . . » 5.53

— - — - — » 1888... » 5.21

Kr. 182.56

Udgift:
a. Nyanskaffede Bøger fra Marie Normans Efterfølger Kr. 32.54
b. Do. Do. » Hans Herlofsen..............  » 19.50
c. Do. Do. » Kristiania............................. » 45.15

Lateris Kr. 97.19
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Transport Kr. 97.19
d. Bogbinderarbeide ved J. Hangeraas....................... » 29.85
e. Blade og periodiske Skrifter gjennem Postkonto

ret for 1888 og 1889 .............................................. » 32.00

Kr. 159.04
Altsaa i Behold Kr. 23.52, som henstaar i Sparebanken.

XI. Skolens Regnskab.
Det kan have sin Interesse at se, hvad Stat (deri medregnet 

128 Kr. af Oplysningsvæsenets Fond som aarligt Bidrag) og Kom
mune i kontant Udlæg har bidraget i denne Aarrække til Kristian
sunds Skole. Det er ikke smaa Summer, men det hører til dem.
som kan give de bedste og største Renter for By og Fædreland. 
Samtidig medtages Skole- og Indskrivningspengene (Brænde- og 
Lyspenge). Alt gjøres til Kroner for at lette Oversigten, og Tal-
lene afrundes paa den Maade, at over 50 Øre regnes for en
Krone, og under 50 Øre udelades.

Aar. Skole- og Indskriv- Kommunens Statens
ningspenge: Bidrag: Bidrag:

1864 ........... .... 3410 2400 |
1865 ........... .... 5894 4200 ( 13/8

1866 ......... .... 6969 4800 1528
1867 ........... .... 6698 4800 2728
1868 ........... .... 6292 4800 3348
1869 ........... .... 6228 4800 4648
1870 ........... .... 6721 4800 4376
1871........... .... 6730 4800 4344
1872 ........... .... 6518 4800 5088
1873 ........... .... 6086 4800 6129
1874 ........... .... 6386 4800 9201
1875 ........... .... 7215 5600*) 8925
1876 ........... .... 6787 5267*) 10254

*) Bidraget forhøjet paa Grund af »den praktiske Realklasse«, som da er i Virksom
hed (fra Iste Januar 1875 til 30te Juni 1876).
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Aar. Skole- og Indskriv- Kommunens Statens
ningspenge: Bidrag: Bidrag:

1877 ..................... 6938 4800 10425
1878 ..................... 7652 4800 10329
1879 ..................... 9634 4800 9528
1880—3%......... 5056 2400 5900
188077—81 3%. 10928 4800 11628
1881—82 ........... 10712 4800 10528
1882—83 ........... 10012 4800 10928
1883—84 ........... 11494 4800 11528
1884—85 ........... 10876 4800 12928
1885—86 ........... 10545 4800 13128
1886—87 ........... 10729 4800 14328
1887—88 ........... 9871 4800 14028

I det sidste af disse Skoleaar har Skolen endvidere haft 
andre Indtægter til et Beløb af Kr. 45.68, medens Udgifterne 
har været:

a. Lønninger............................................................. Kr. 27,982.79
b. Bibliothek og Samlinger..................................... » 604.29
c. Fripladse................................................................ » 1,008.00
d. Lys og Brænde..................................................... » 501.48
e. Forskjellige Udgifter............................................ » 427.00

Den offentlige Examen afholdes efter hosstaaende Tabel. 
Til at overvære samme og Bekjendtgjørelsen af dens Udfald ind
bydes herved Disciplenes Forældre og foresatte samt enhver an
den, der interesserer sig for Skolen og dens Ungdom.

Disciplene møder atter paa Skolen efter Ferierne Mandag d. 
19de August Kl. 11 Formiddag.

Kristiansund d. 16de Juni 1889.

J Elster Bedtker.



Aarsexamen
ved Kristiansunds offentlige Skole

Dage. Formiddag Kl. 8.

V
ær

el
.

Eftermiddag Kl. 4.

| V
ær

el
.|

Mandag 
24de Juni.

VI a Historie Rektor.
(Kand. Kjelland).

VI b Fransk. Bødtker.
(Stud. Mæhle).

V Religion. Caspari.
IV a Tvsk. Nes.
IV b Norsk. Lind.
II a Naturkund. Petersen. 
II b Geografi. Helseth.
I b Religion. Gundelach.

G

6 
o

V Prøveskrivning. Gunde
lach.

IV Latin og Engelsk skr.
Lind og Bødtker.

III Norsk skr. Nes.
II a Geografi. Helseth.
II b Naturkund. Petersen. 2

Tirsdag 
25de Juni.

VI a Fransk. Bødtker.
(Stud. Mælde).

VI b Historie. Rektor.
(Kand. Kjelland). 

V Norsk. Caspari.
IV7 a Norsk. Lind.
IV b Tysk. Nes.
HL Regning. Petersen.
II Regning. Helseth.
I a Religion. Gundelach.

G

8

VI L Latin. Nes & Lind. 
III a Naturkund. Petersen. 
III b Geografi. Helseth.
II Norsk skr. Caspari.
I Norsk skr. Gundelach.

4

Onsdag 
26de Juni.

(2 -f- l) G Latin. Rektor.
VI a Norsk. Caspari (Lind).

V7 Math. Fag. Holt.
IV a Religion. Helseth.
IV b Math. Fag. Petersen.

I b Tysk. Gundelach.

6

VI Prøveskrivning. Gunde
lach

III a Tysk. Lind.
III b Historie. Petersen.
II a Historie. Caspari.
I Regning. Helseth.

4

Torsdag 
27de Juni.

VI b Norsk. Caspari (Lind).
V Tysk. Nes.

IV a Math. Fag. Petersen.
IV b Naturkundskab. Holt.

6

IV Tysk skr. Nes.
III Tysk skr. Lind.
II Tysk skr. Caspari

I a Historie. Helseth.

Fredag 
28de Juni.

(2 4- 1) G Math. Fag. Holt.
VI a Religion. Caspari.

(Gundelach).
V Geografi. Petersen.

IV Norsk skr. Lind.
I b Historie. Helseth.

VI a Tysk. Nes (Frk. Fre- 
drikke Astrup). 

III a Historie. Petersen.
III b Tysk. Lind.

11 b Historie. Caspari.
4

Lørdag 
29de Juni.

VI b Religion. Caspari.
(Gundelach).

V (Kl. 9) Fransk. Bødtker.
IV a Naturkundskab. Holt.
IV b Historie. Petersen.

I a Geografi. Helseth.
6

VI b Tysk. Nes (Frk. Fre- 
drikke Astrup).

V Latin og Engelsk skr. 
Nes og Bødtker. 

IV7 Prøveskr. Gundelach. 
III a Geografi. Helseth.
III b Naturkund. Petersen. 3



1889
for den højere Almendannelse.

Dage. Formiddag Kl. 8.

V
ær

e)
.

Eftermiddag Kl. 4.

| V
 æ

re
! |

Mandag
1ste Juli.

(2 4~ 1) G Religion. Bødtker. 
VI a Math. Fag. Holt.

(Petersen).
III a Religion. Helseth.
IH b Norsk. Lind.
II a Tysk. Caspari.
I b Norsk. Gundelach.

4

1 G Tysk Caspari.
VI E Engelsk. Bødtker.

(Frk. Fredrikke Astrup).
V Naturkundskab. Holt.

IV a Historie. Petersen.
IV b Religion. Helseth.

G

6

Tirsdag 
2den Juli.

VI b Math. Fag. Holt.
(Petersen).

V L Latin. Nes.
V E Engelsk. Bødtker.
II a Religion. Helseth.
II b Tysk. Caspari.
I a Norsk. Gundelach.

5

6

IV L Latin. Lind.
IV E Engelsk. Bødtker.
III Konstruktionstegning.

Petersen.
II b Norsk. . Caspari.
I a Tysk. Gundelach.
1 b Geografi. Helseth.

5

1

Onsdag 
3die Juli.

VI a Naturkundskab. Holt. 
(Petersen).

VI b Geografi. Bødtker.
(Gundelach).

III a Norsk. Lind.
III b Religion. Helseth.
II a Norsk. Caspari.

4

1

V Historie. Petersen.
IV a Geografi. Lind.

Optagelsesprøve med de 
nyindmeldte Gutter ved 
Gundelach og Helseth.

Torsdag 
4de Juli.

(2 4- 1) G Historie. Caspari. 
VI a Geografi. Bødtker.

(Gundelach).
VI b Naturkundskab. Holt. 

' (Petersen).
IV b Geografi. Lind.
II b Religion. Helseth.

4

6

Kl. 12 Diseipelbibliothe- 
ket aabent til Udlaan for 
Ferierne.

Censur.

Fredag.
5te Juli.

Censur Kl. 8. Kl. 5 Sangprøve.

Lørdag
6te Juli.

Kl. 9 aflægges Prøve i 
Sang og Deklamation, hvor
efter Udfaldet af Examen 
bekj end tgj øres.

Anm. Naar intet Nr. paa Værelset er anført, har Klassen sit sædvanlige. 
Om Form. Kl. 73/r inspiceres efter den almindelige Inspektionstabel; 
om Efterm. Kl. 33m af Hr. Helseth den første Uge, af Hr. Petersen 
den anden.


